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POCZTA
Organ Związku Pracowników Poczty, Telegrafu i Telefonów Rzeczyposp. Polskiej

Wychodzi 1 I 15 każdego miesiąca

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się. 
Każdy rękopis powinien być opatrzony w podpis 

i dokładny adres wysyłającego

Adres Redakcji i Administracji:
W arszaw a, B ed n arsk a  25

Telefon 24-29

Ceny Oglosztii. Wiersz milimetrowy 1 szpaltowy lub 
jego miejsce na ostatniej stronie 50 gr. Fantazyjne 
i tabele o 50*/, drożej. Szerokość strony 3 szpalty.

T R E Ś Ć : Psychoza rękoczynu. — Nateżytości uboczne. — Sanacja moralna. — Hallohl Hallohl tu Warszawa. — O proitą lłnję. — Konferencja pragma
tyczna. — Gdzie prawda? — Nie ustawajmy w pracy. — Celibat urzędniczek pocztowych będzie zniesiony. — Udział pocztowców w warszaw
skiej Radzie Miejskiej. — Z ostatniej chwili. — Z życia Związku.

P s y c h o z a  r ę k o c z y n u
W historji poczty polskiej zaszedł wy

padek niezwyczajny: we czwartek, dnia 
'19 maja r. b. w godzinach rannych inżynier 
Chołodecki, radca ministerjalny w VI-ym 
stopniu służbowym, podczas audjencji 
u dyrektora departamentu administracyj
nego p. Zygmunta Frączkowskiego, znie
ważył czynnie tegoż dyrektora departa
mentu w jego gabinecie służbowym, po- 
czem usiłował zbiec, korzystając z faktu, 
że świadków zniewagi czynnej nie było. 
iTen niesłychany wypadek obrazy subor- 
dynacji służbowej zaszedł na tle dekretu 
<Ministra Poczt i Telegrafów, przenoszą
cego inż. Chołodeckiego ze służby w Mi
nisterstwie Poczt i Telegrafów, gdzie był 
urzędnikiem podwładnym naczelnika wy
działu eksploatacji telegrafów i telefonów, 
na stanowisko naczelnika wydziału tele- 
graficzno-telefonicznego, a więc na stano
wisko kierownicze, w Dyrekcji Poczt i Te
legrafów w Poznaniu.

Pomimo iż przeniesienie było prawnie 
dopuszczalne i względami służbowemi 
uzasadnione, i pomimo iż stanowiło ono 
bezsprzecznie awans dla inż. Chołodec- 
kiego, tenże uznał je jako krzywdę mo
ralną, jako obrazę swej ambicji i usiłował 
Wymusić na swej władzy przełożonej cof
nięcie dekretu. Gdy mu się to nie udało, 
nie zawahał się targnąć na autorytet swe
go przełożonego w służbie państwowej.

Postępek inż. Chołodeckiego musi być 
publicznie potępiony, jako orzejaw wybu
jałej samowoli i gwałtu. Konsekwencje 
swego czynu, przewidziane kodeksem 
karnym i ustawą o państwowej służbie 
cywilnej, poniesie sam sprawca.

Więcej niż epilog tej sprawy interesu 
je nas atmosfera, w jakiej wychowywał się 
przez ośm ubiegłych lat p. inż. Chołodec- 
k : a która podziałała na jego psychikę 
i była — według wszelkiego prawdopo
dobieństwa — motorem jego postępku 
w dniu 19 maja.

Pan inżynier Chołodecki jest prezesem 
Zarządu Głównego ,,Stowarzyszenia urzęd
ników pocztowych z wyższem wykształce
niem". Jestto stowarzyszenie liczące parę 
dziesiątek członków, (bo na szczęście nie 
wszyscy urzędnicy pocztowi z wyższem 
wykształceniem doń się zapisali) o któ
rego celach pisaliśmy szczegółowo w arty- I

kule p. I. „Nasz wróg domowy", ogłoszo
nym w Nr. 2 „Poczty" z dnia 15 lutego 
1926 r.

Zwracaliśmy wówczas uwagę, że
„stowarzyszenie urzędników pocz

towych z akademickiem wykształce
niem jest pod względem organizacyj
nym i pod względem ideowym pozo
stałością po Monarchji austryjackp- 
węgierskiej", że pod szumnym szyl
dem kryje się prywata i sobkostwo, 
że dążeniem stowarzyszenia jest 
„zagarnięcie jaknajwiększego terenu 
wpływów na losy Państwa i utworze
nie dla siebie trwałego „dominium ab- 
solutum", i że po utrwaleniu się na 
kierowniczych stanowiskach w Pol
skim Zarządzie Poczt i Telefrafów 
dąży to Stowarzyszenie do urządzenia 
poczty polskiej i jej ustroju personal
nego na wzór monarchiczńy.

W artykule zaś p. t. „Groźne niebez
pieczeństwo", ogłoszonym w Nr. 1 „Pocz
ty" z dnia 30 stycznia 1926 r. pisaliśmy:

„Parę osób, zorganizowanych w „Stowarzy
szeniu", zapatrzonych we wzory austriackie i za
sklepionych w swoim interesie klasowym zasłoni
ło się szyldem wiedzy i kompetencji i stęskniło 
się za utraconem wraz z upadkiem Austrji „do
minium absolutum". Dalecy od zrozumienia skut
ków przewrotu politycznego w roku 1918 nie po
jęli oni myśli i ideologii republikańskiej, a mając 
siebie za wyrocznię w sprawach administracji 
pocztowej, każdy przejaw krytyki ich myśli i czy
nów usiłują przedstawić jako odruch bolszewizmu.

Dalecy jesteśmy od gloryfikowania systemów 
rządzenia u naszego sąsiada na Wschodzie, jed. 
nak zaszachować się bolszewizmem nie pozwoli- 
my i  walkę z tendencjami „Stowarzyszenia" po
dejmujemy.

Zdajemy sobie sprawę, że wałka ta nie będzie 
łatwą, albowiem członkowie „Stowarzyszenia" 
zdołali zagarnąć prawie wszystkie naczelne sta
nowiska w Zarządzie Poczt i Telegrafów, i mają 
bezpośredni wpływ na politykę organizacyjną 
i personalną Gen. Dyrekcji Poczt i Telegrafów.

W takich warunkach musi być ustalonem po
nad wszelką wątpliwość, gdzie kończy się dzia
łalność statutowa członków „Stowarzyszenia", 
a gdzie rozpoczyna się działalność władzy. 
W przeciwnym bowiem razie dopuszczalnem by
łoby mniemanie, że pocztą rządzi zorganizowana 
Kamaryła”.

Artykuł ten nic został przez władzę 
pocztową sprostowany ani nie zaprzeczo
no naszemu ówczesnemu twierdzeniu, że 
władza pocztowa a „Stowarzyszenie" są 
synonimem. Dzisiaj, gdy na ówczesny stan 
rzeczy patrzymy z odległości półtora roku, 
zrozumiemy jasno atmosferę, jaka pobudzi
ła pana prezesa „Stowarzyszenia urzędni
ków pocztowych z wyższem wykształce
niem" do czynnego znieważenia swego 
przełożonego.

Poprostu: z chwilą objęcia poczty 
przez Ministra Miedzińskiego skończyła 
się bezpowrotnie wszechwładza „Stowa
rzyszenia", co pana prezesa tegoż „Stowa
rzyszenia" wytrąciło z równowagi psy
chicznej.

Na tle póstępku inż. Chołodeckiego wy
rastają jednak zarówno dla Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów, jakoteż dla ogółu 
pocztowców, zorganizowanych w naszym 
związku, kategoryczne nakazy chwili, 
a w szczególności:

1) Interes Państwa wymaga od Mini
sterstwa Poczt i Telegrafów, wytworzenia 
w instytuci pocztowej niezwłocznie takich 
warunków, któreby umożliwiły prace? 
twórczą, a nietylko pracę około utrzyma
nia w ruchu maszynerji pocztowej. Wszel
kie intrygi i zakulisowe marzenia muszą 
ustać, nietylko w Ministerstwie lecz tak
że w Dyrekcjach okręgowych.

2) Praca twórcza możliwa jest wówczas 
tylko, gdy wysiłkiem zbiorowym facho
wych referentów kieruje jeden mózg, bę- 
bądący w harmonji psychicznej z promo
torem pracy państwowej i gdy wszyscy 
fachowi referenci zestrojeni są ze sobą 
psychicznie i umysłowo. Cokolwiek sprze
ciwia się tej naczelnej zasadzie lub jej wy
konaniu stoi na przeszkodzie, winno być 
niezwłocznie usunięte.

3) Interes personelu pocztowego, gdy 
nie stoi w wyraźnej sprzeczności z intere
sem Państwa (a ten wypadek odnosi się do 
wszystkich zasadniczych naszych postula
tów) winien być uwzględniony, przyczem 
wyrazicielem tegoż interesu wobec Mini
sterstwa Poczt i Telegrafów, mogą być 
jedynie tylko statutowi reprezentanci na
szej organizacji.
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N a le iy r fo ś ó  i i Eb o c zb i©
W poprzednich dwóch numerach „Po

czty" ogłosiliśmy krótkie wzmianki o 
wszczętej akcji Prezydjum Związku ceT 
lem uzyskania poprawy bytu materialne
go pocztowców drogą wynagrodzenia spe
cjalnych czynności, wynikających ze słu- 

' żby pocztowej, telegraficznej i telefonicz
nej. W okresie Świąt Wielkanocnych, gdy 
Rząd w formie kategorycznej odmówił 
spełnienia postulatu wypłacenia pocztow- 
cóm jednorazowej bezzwrotnej zapomogi, 
zwróciliśmy się do p. ministra poczt z pro
śbą, aby podwyższono przynajmniej nale- 
żytości uboczne i wprowadzono nowe ty
tuły prawne do wynagrodzeń ubocznych.

Dzięki przychylnemu poparciu p. mi
nistra poczt opracowany został projekt 
nowego rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie specjalnych dodatków w służ
bie pocztowej, telegraficznej i telefonicz
nej. Projekt ten ogłaszamy poniżej. 

ROZPORZĄDZENIE
Rady Ministrów z dnia....... 1927 w spra
wie specjalnych dodatków w służbie pocz

towej, telegraficznej i telefonicznej.

Na podstawie art. 10 ustawy z 9 paź
dziernika 1923 o uposażeniu funkcjonar- 
juszów państwowych i wojska przyznaje 
się następujące dodatki specjalne w pań
stwowym Zarządzie pocztowym, telegra
ficznym i telefonicznym, uzasadnione 
szczególnemi właściwościami służby tego 
działu Zarządu państwowego:

§ 1.
Dodatek za nocną służbę.

1) Urzędnicy i niżsi funkcjonariusze 
pocztowi, telegraficzni i telefoniczni otrzy
mują za pełnienie służby w porze nocnej, 
a mianowicie między godziną 21 a  6 od
rębne wynagrodzenie za każdą godzinę 
służby nocnej, przypadającej w tych go
dzinach, przyczem służba, trwająca mniej 
niż 30 minut liczyć się będzie za pół go
dziny, służba zaś trwająca ponad 30 mi
nut, liczyć się będzie za całą godzinę noc
nej służby.

2) Wynagrodzenie za jedną godzinę 
służby nocnej ustala się następująco:
a) dla urzędników od VIII st. sł.

wzwyż na 50 gr.
b) dla urzędników od XII do IX

st. sł. oraz niższych funkcjo
nariuszy od XII do X gr. up. na 40 gr.

c) dla niższych funkcjonariuszy
od XVI do XIII gr. upo6. na 30 gr.

3) Za służbę nocną, opłaconą w po
dany wyżej sposób, uważa się jedynie słu
żbę, faktycznie pełnioną w nocy.

Natomiast za czas przerw podczas słu- 
by całonocnej, przewidzianych obowiązu
jącym podziałem służby, wypłaca się po
łowę wynagrodzenia, określonego w pun
kcie 2 niniejszego paragrafu.

W podobny sposób, jak przerwy w 
służbie, wynagradzać należy również noc
legi niższych funkcjonarjuszów poczto
wych w lokalach urzędów, zaprowadzone 
dla bezpieczeństwa kasy, o ile dany funk
cjonariusz nie posiada mieszkania rządo
wego w budynku tego urzędu i o ile w 
dniu następnym po takim noclegu pełni 
służbę normalną.

4) Funkcjonariusze, pełniący służbę 
całonocną w rozumieniu punktu 1-o, ma
ją prawo do wypoczynku, następującego

bezpośrednio po tej służbie, a wynoszące
go najmniej 24, a najwięcej 30 godzin.

5) Godzina służby nocnej liczy się na 
równi z godziną służby dzienpej.

6) Dodatek za nocną służbę przysłu
guje również funkcjonariuszom, zajętym 
w służbie ambulansowej, oraz w służbie 
radjo.

§ 2.
Dodatek dla personelu pocztowego za 
prace w pocztach ruchomych i przy kon

wojowaniu poczty kolejami.
1) Urzędnicy i niżsi funkcjonariusze 

pocztowi otrzymują za czas, spędzony w 
służbie w pocztach ruchomych (ambulan
sach pocztowych) i przy konwojowaniu 
poczty w pociągach kolejowych, oraz za 
czas pobytu poza stałem miejscem służ- 
bowem, spowodowanego tą służbą, osob
ne wynagrodzenie w stosunku do rzeczy
wistej pracy i pobytu poza stałem miej
scem służbowem.

2) Czas, podlegający wynagrodzeniu 
oblicza się osobno za każdą poszczególną 
jazdę tam i z powrotem łącznie z czasem 
spoczynku na stacji końcowej tj. od chwi
li, wyznaczonej na rozpoczęcie pracy w 
ambulansach, lub przy konwoju na stacji 
wyjściowej do chwili normalnego przeja
zdu pociągu pocztowego z powrotem i wy
ładowania poczty. Czas spóźnionego po
wrotu podlega wynagrodzeniu tylko wów
czas, gdy przekracza jedną godzinę.

3) Jednostkę wynagrodzenia stanowi 
wynagrodzenie za jedną godzinę, przy
czem czasu do 30 minut włącznie nie 
uwzględnia się, czas zaś ponad 30 minut 
liczy się za całą godzinę.

Wynagrodzenie godzinowe wynosi:
a) dla urzędnika ambulansowego 50 gr.
b) dla samodzielnego kierownika am

bulansu drugorzędnego (ambu
lans konduktorski) 40 gr.

c) dla niższego funkcjonariusza, za
jętego w ambulansie niesamo
dzielnie 35 gr.

d) dla konwojenta poczty koleją 25 gr.
4) Za późniejszy wyjazd ze stacji 

wyjściowej nie potrąca się przypadają
cych należytości.

§ 3.
Dodatek za konwój poczt na drogach 

bitych.
1) Za czas, spędzony przy konwojo

waniu poczty na drogach bitych, otrzy
mują funkcjonarjusze niżsi, zajęci przy 
tym konwoju, osobne wynagrodzenie go
dzinowe, o ile spowodowana tym konwo
jem nieobecność w stałem miejscu służ
bowem wynosi więcej jak 4 godziny.

2) Czas, podlegający wynagrodzeniu, 
oblicza się osobno za każdy poszczególny 
konwój tam i z powrotem, łącznie z cza
sem zatrzymania na stacji końcowej, przy
czem za podstawę obliczenia służy urzę
dowy plan obiegu poczty. Czas spóźnione
go powrotu, o ile spóźnienie jest należy
cie usprawiedliwione, podlega również 
wynagrodzeniu.

3) Wynagrodzenie godzinowe za kon
wój poczty wynosi 25 groszy za każdą go
dzinę nieobecności w stałem miejscu służ
bowem, przyczem czas do 30 minut włącz
nie nie uwzględnia się, czas zaś ponad 
30'minut liczy się za całą godzinę.

4) Wynagrodzenie godzinowe za kon
wój poczty, pełniony w porze nocnej mię
dzy godz. 21 a 6 rano zwiększa się o 10 
groszy za godzinę.

§ 4.
Dodatek tytułem tantjemy telegraficznej,

1) Urzędnicy, zajęci w służbie tele
graficznej, otrzymują dodatkowo wyna
grodzenie, zależnie od ilości odpracowa
nych jednostek pracy, tzw. tantjemę tele
graficzną.

2) Jednostkę pracy stanowi 10 słów 
taryfowych odtelegrafowanych lub przyję
tych telegramów na aparatach wszystkich 
systemów, a mianowicie: na aparacie 
Morse a, aparacie telefonicznym dla ru
chu telegraficznego, Morsea, Stukaczu, 
Siemens‘a, Wheatstone‘a, Baudofa, Hu- 
ghes‘a-duplex, jakoteż telegramów, wyda
nych lub odebranych od abonentów.

3) Tantjemę oblicza się za każde 10 
jednostek pracy, przyczem część 10 jed
nostek zaokrągla się w górę do pełnych 
10 jednostek,

4) Tantjema telegraficzna za każde 
przyjęte lub wydane 100 słów (10 jedno
stek) wynosi:
na aparacie Morse‘a, telefonicznym 

dla ruchu telegraficznego, oraz za 
telegramy, wydane lub odebrane 
przez telefon od abonentów 7 gr.

na aparatach systemu Morse’a-Stu- 
kaczu, Siemens'a, Wheatstone‘a, 
Baudofa i innych szybkobieżnych 8 gr.

na aparacie Hughes‘a 10 gr.
na a p a ra c ie  H u g h es 'a -d u p lex  13 gr,
na aparatach radjo 6 gr.

§ 5.
Dodatek tytułem tantjemy telefonicznej.

Urzędnicy, zajęci w międzymiastowych 
centralach telefonicznych, otrzymują tytu
łem tantjemy telefonicznej za każde wy
konane połączenie międzymiastowe w 
sposób zwykły la/2 grosza, za połączenie 
zaś, wykonane przy użyciu aparatów 
brzęczyfcowych 2 grosze.

§ 6.
Dodatek za służbę, wykonywaną w nie

dziele i święta.
Urzędnicy i funkcjonariusze niżsi, zmu

szeni pełnić służbę w niedziele i święta, 
o ile nie mogą korzystać z dnia wolnego 
od zajęcia w tygodniu bezpośrednio na
stępującym po niedzieli lub święcie, lub' 
przynajmniej każdej drugiej niedzieli wzgl. 
święta, otrzymują dodatkowe wynagrodze
nie, które wynosi dla urzędników 1 zł., 
dla niższych funkcjonarjuszy 50 gr. za 
każdą godzinę pracy, wykonywanej w nie
dzielę lub święto. Czasu pracy poniżej 
30 minut nie uwzględnia się, czas zaś po
wyżej 30 minut liczy się za pełną go
dzinę.

§ 7-
Dodatek kasowy.

1) Urzędnicy i funkcjonariusze niżsi, 
wykonujący wymienione w punkcie 2-im 
niniejszego paragrafu czynności kasowe, 
otrzymują z tytułu odpowiedzialności zaj 
niezawinione pomyłki i wynikające stąd 
braki kasowe specjalne dodatki kasowej 
w wymiarze, określonym w punkcie 3-imf 
niniejszego paragrafu.
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- 2) Czynności kasowe, uprawniające 
do poboru dodatków kasowych, obejmują 
wyłącznie obroty w gorowce z publiczno
ścią. Czynności te dzielą się na:

a) wpłaty i wypłaty przekazów pocz
towych, obrót oszczędnościowy i czekowy 
Pocztowej Kasy Oszczędności, inkaso po
brań i zleceń pocztowych, wypłata rent 
ubezpieczeniowych, prenumerata czaso
pism, oraz wpłaty i wypłaty przez listo- 
noszów;

b) wszelkie inne obroty kasowe w go
tówce (sprzedaż znaczków pocztowych 
i druków płatnych, dochody z opłat i do
płat w ruchu pocztowym, telegraficznym 
i telefonicznym i t p.).

3) Dodatki kasowe wynoszą;
a) za czynności kasowe, określone wy

żej w punkcie 2-im, lit. a 12 zł. rocznie 
za każde 500.000 zł. rocznego obrotu lub 
część tychże, przekraczającą 100.000 zł.;

b) za czynności kasowe, określone wy
żej w punkcie 2-im, lit. b przy rocznym 
obrocie ponad 10.000 zł. do 100.000 zł. 
12 zl. rocznie i za każde następne 50.000 
zł. rocznego obrotu lub część tychże, 
przekraczającą 10.000 zł. po 12 zł. rocznie.

4) Jeżeli czynności, wykazane w pun
kcie 2-im pod a i b spełnia w urzędzie je
den funkcjonariusz, wówczas dodatek ka
sowy przy obrotach ponad 100.000 zł. 
rocznie wymierza się według normy, po
danej w punkcie 3-im pod lit. a, przy 
obrotach zaś poniżej 100.000 zł. rocznie, 
według normy, podanej w punkcie 3-im 
pod lit. b.

5) Dodatki kasowe należą się jedynie 
za czas faktycznego pełnienia czynności 
kasowych, wymienionych w punkcie 2-im 
pod a i b.

6} Bliższe postanowienia dotyczące 
sposobu obliczenia i rozdziału dodatków 
kasowych między uprawnionych wyda 
Minister Poczt i Telegrafów.

§ 8.
Dodatek za pracę w godzinach pozasłuż

bowych,
1) Urzędnicy i funkcjonariusze niżsi, 

obowiązani na zlecenie swej zwierzchno
ści służbowej do pełnienia służby w go
dzinach pozasłużbowych, tj. poza normą, 
określoną obowiązującym podziałem służ
by, otrzymują za tę pracę osobne wyna
grodzenie godzinowe.

2) Zajęcie nadobowiązkowe, nie prze
kraczające jednej godziny, nie podlega 
wynagrodzeniu godzinowemu. Wypadają
ce z obliczenia ogólnej ilości godzin nado
bowiązkowych niepełne godziny liczą się 
za pełne, gdy przekraczają 30 minut. Cza
su poniżej 30 minut nie uwzględnia się.

3) Urzędnik wzgl. funkcjonarjusz niż
szy poza swą służbą normalną nie może 
być zajęty pracą nadobowiązkową dłużej 
jak 4 godziny w ciągu jednej doby.

4) Wynagrodzenie za jedną godzinę 
pracy nadobowiązkowej wynosi */2% od 
zasadniczego miesięcznego uposażenia sa
motnego urzędnika wzgl. funkcjonariusza 
niższego tej grupy i szczebla uposażenia, 
do której należy uprawniony do poboru 
wynagrodzenia.

Wynikających z obliczenia ułamków 
groszy nie uwzględnia się,

5) Za świadczenia, podlegające jed
nemu z wynagrodzeń dodatkowych, okre
ślonych w §§ 2, 3 wzgl. 11 nie może być 
równocześnie przyznane wynagrodzenie 
z tytułu pracy w godzinach pozasłużbo
wych.

6) Bliższe szczegóły, dotyczące wy
padków, w których móżej>yć zarządzoną

praca w godzinach nadobowiązkowych, 
uprawnienia do poboru oraz sposobu obli
czenia i wypłaty wynagrodzenia gwłzino- 
wego określi rozporządzenie Ministra 
Poczt i Telegrafów.

§ 9. i

Dodatek za kierownictwo.
1) Za czynności, połączone z kierow

nictwem urzędem pocztowym, telegraficz
nym, telefonicznym, pocztowo-lelegraficz- 
nym wzgl. telefonicznym oraz Zarządem 
technicznym telegrafów i telefonów pobie
rają kierownicy urzędów wzgl. Zarządów 
osobny dodatek za kierownictwo, który 
wynosi:
a) w urzędach VI klasy miesięcznie 15 zł.
b) w urzędach V klasy miesięcznie 20 zł.
c) w urzędach IV klasy miesięcznie 25 zł.
d) w urzędach III klasy miesięcznie 30 zł.

_________ P O C Z T A

e) w urzędach II klasy mniejszego
typu (do 50 osób personelu) 45 zł.

f) w urzędach II kl. większego ty
pu (ponad 50 osób personelu) 55 zł.

g) w urzędach I kl. mniejszego ty
pu (do 250 osób personelu) 70 zł.

h) w urzędach I kl. średniego typu
(ponad 250- 600 osób) 85 zł.

i) w urzędach I kl. wielkiego^typu
(ponad 600 osób pers.) 100 zł.

j) w Zarządach technicznych w sie
dzibie Dyrekcji 100 zł.

k) w Zarządach technicznych poza
siedzibą Dyrekcji 65 zł.
2) Dodatek za kierownictwo przyzna- 

je się również zastępcom kierowników 
urzędów II i I klasy. Dodatek ten wynosi:
a) w urzędach II kl. mniejszego ty

pu miesięcznie 25 zł.
b) w urzędach TI kl. większego ty

pu miesięcznie 30 zł.
c) w  u rzęd ach  I kl. m niejszego  ty 

pu m iesięczn ie  40 zł.
d) w urzędach I kl. średniego typu

miesięcznie 50 zł.
e) w urzędach I kl. większego ty

pu miesięcznie 60 zł.
3) Dodatek za kierownictwo przyzna- 

je się wreszcie kierownikom ruchu w urzę
dach pocztowych, telegraficznych, poczto- 
wo-telegraficznych większego typu (po
nad 600 ludzi personelu) oraz samodziel
nych międzymiastowych centralach tele
fonicznych w wymiarze po 40 zł. mie
sięcznie.

4) Dodatek za kierownictwo należy 
się za czas faktycznego spełniania wymie
nionych wyżej funkcji kierowniczych. 
Atoli niepełnienie tych funkcji z powodu 
choroby, urlopu dla poratowania zdrowia, 
normalnego urlopu wypoczynkowego lub 
służby wojskowej przez czas nie dłuższy 
jak 2 miesiące, nie powoduje utraty do
datku za kierownictwo.

5) Spełniający zastępczo funkcje kie
rownicze nabywa na ten czas prawo do 
przywiązanego do danego stanowiska do
datku za kierownictwo po nieprzerwanem 
conajmniej dwutygodniowem spełnianiu 
tych funkcji.

§ 10.
Dodatek na utrzymanie posłańców kont
raktowych przy urzędach pocztowych 

VI klasy.
Na utrzymanie posłańców kontrakto

wych przy urzędach pocztowych VI kl. 
otrzymują kierownicy tychże urzędów ry
czałt w wysokości 15 zł. miesięcznie za 
^ 4 .^  _godzinę pracy dziennie, .Wysokość

miesięcznego ryczałtu na podstawie roz
miarów świadczeń określa na wniosek 
przełożonej Dyrekcji Poczt i Telegrafów 
(Inspektoratu) Ministerstwo Poczt i Tek  
grafów.

§ U-
Dodatek manipulacyjny.

1) W wypadku, gdy intensywność ru
chu pocztowego, telegraficznego i telefo
nicznego, stwierdzona miesięcznymi wy
kazami obrotu przekroczy normę obcią
żenia pracą ustalonego dla danego urzę
du etatu osobowego, nie dosięga atoli 
normy trzy czwarte, uzasadniającej stałe
go powiększenia tego etatu, należy przy
znać urzędowi dodatek manipulacyjny.

2) Wysokość dodatku manipulacyjne
go ustala na wniosek Dyrekcji Poczt i Te
legrafów (Inspektoratu) M-stwo Poczt 
i Telegrafów w zależności od intensywno
ści ruchu.

3) Jako jednostkę dodatku manipula
cyjnego ustala się 50 gr. za godzinę czyn
ności służbowych.

Maksymalna wysokość dodatku mani
pulacyjnego miesięcznie nie może prze
kraczać połowy uposażenia samotnego 
funkcjonariusza państwowego XII stopnia 
służbowego, szczebla a.

4) Dodatek manipulacyjny asygnuje 
się do rąk kierownika urzędu. Dodatek 
ten służy bądź na opłacenie siły pomocni
czej, bądź do rozdziału między personel 
stały danego urzędu, o ile on sam wyko
nuje zwiększoną pracę.

§ 12.

Dodatek za radjospecjalność.

1) Funkcjonariuszom technicznym, peł
niącym służbę bądź w wydziałach radio
komunikacyjnych Ministerstwa Poczt i Te
legrafów oraz Dyrekcji Poczt i Tel. (In
spektoratu), bądź w państwowych radjd- 
stacjach (urzędach radiotelegraficznych), 
jako to radjoinżynierom, radiotechnikom, 
radiotelegrafistom, radiomechanikom i ra- 
djomonterom, pobierającym uposażenie ze 
Skarbu Państwa według jednej z grup upo
sażenia, przewidzianych w ustawie z 9-go 
października 1923 Dz. U. Rz. P. Nr. 116 
przyznaje się osobny dodatek za radjo
specjalność.

2) Dodatek za radjospecjalność wy
nosi 25% podstawowego uposażenia da
nej grupy (bez dodatków ekonomicznych).

3) Radjospecjaliści, wynagradzani nie 
według jednej z grup uposażenia, wskaza
nych w punkcie 1-szym niniejszego para
grafu, nie mają prawa do dodatku za ra
djospecjalność.

4) Przy oddelegowaniu lub przenie
sieniu poza miejsce służby, wymienione 
w p. bym niniejszego paragrafu, radjo- 
specjafista otrzymuje tylko wtedy doda
tek za specjalność, jeżeli jest zatrudniony 
w specjalności, do której ten dodatek jest 
przywiązany.

5) Dodatek .za radjospecjalność nale
ży się tylko za czas rzeczywistego pełnie
nia służby, do której dodatek ten jest 
przywiązany.

Choroby oraz urlopy płatne, o ile nie 
przekraczają czasu 2 miesięcy, nie pozba
wiają radjospecjalisty prawa pobierania 
dodatku za radjospecjalność.

6) Zawieszeni w czynnościach' funk
cjonariusze dodatku za specjajność nie 
otrzymują.
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§ 13,
Dodatek techniczny.

1) Urzędnicy techniczni (technicy), 
pełniący służbę przy budowie i konserwa
cji urządzeń telegraficznych i telefonicz
nych, a więc służbę linjową, stacyjną, war
sztatową, magazynową i w Technicznych 
Zarządach Telegrafów i Telefonów, oraz 
stali niżsi funkcjonariusze techniczni otrzy
mują stały miesięczny dodatek do uposa
żenia: dodatek techniczny.

2) Dodatek techniczny wynosi: dla 
urzędników od IX st. sł. w górę 50 zł., dla 
urzędników od XII do X st. sł. oraz niż
szych funkcjonariuszy technicznych, za
szeregowanych od XII do X grupy uposa
żenia 30 zł., wreszcie dla niższych funk- 
cjonarjuszów od XVI do XIII grupy upo
sażenia 20 zł. miesięcznie.

3) Funkcjonariusze, pobierający do
datek za radjospecjalność nie mają prawa 
do dodatku technicznego.

§ 14,
Dodatek za specjalne wiadomości tech

niczne.
1) Funkcjonariusze techniczni, posia

dający gruntowną znajomość specjalnych 
urządzeń technicznych otrzymują osobny 
dodatek za specjalność.

2) Dodatek za specjalność techniczną 
wynosi miesięcznie:
a) za gruntowną znajomość telefo

nów automatycznych '  20 zł.
b) za umiejętność robót kablowych

telegraf.-telefon. 20 zł.
c) za umiejętność precyzyjnych ro

bót warsztatowych 15 zł.
d) za gruntowną znajomość obsłu

gi technicz. aparatów telegra
ficznych Siemens‘a, Baudofa, 
Wheatston'a i innych szybkobie
żnych (prócz Hughes‘a) 15 zł.
3) Funkcjonarjusze, posiadający kilka 

specjalności otrzymują tylko jeden doda
tek za specjalność, mianowicie ten, który 
jest wyższy.

4) Dodatek za specjalność należy się 
tylko za czas rzeczywistego pełnienia słu
żby w danej specjalności.

Choroby oraz urlopy płatne, o ile nie 
przekraczają czasu 2 miesięcy, nie pozba- 
diają prawa pobierania dodatku za spe
cjalność techniczną.

5) Zawieszeni w czynnościach funk
cjonariusze techniczni nie . otrzymują do
datku za specjalność.

§ 15.
Postanowienia wykonawcze do niniej

szego rozporządzenia wyda Minister Poczt 
i T eleg rafów .

§ 16.
Rozporządzenie niniejsze uzyskuje moc 

obowiązującą z chwilą jego ogłoszenia. 
Jednocześnie tracą moc obowiązującą 
wszystkie dotychczasowe rozporządzenia 
w przedmiotach, uregulowanych niniej- 
szem rozporządzeniem.

Do tego projektu zgłaszamy następu
jące poprawki:

1) Do § 1, ustęp trzeci, kwestionujemy 
warunek mieszkania rządowego i pełnie
nia służby normalnej w dniu następnym.

2) Do § 6 żądamy skreślenia słów: „o 
ile nie mogą korzystać z dnia wolnego od 
zajęcia w tygodniu bezpośrednio następ
nym po niedzieli lub święcie, lub przynaj
mniej każdej drugiej niedzieli wzgl. świę
ta", ponadto żądamy zmniejszenia różnicy

między wynagrodzeniem niższego funkcj. 
a urzędnika.

3) Do § 9. Domagamy się przyznania 
dodatków za kierownictwo także kierow
nikom oddziałów i naczelnikom wydzia
łów w Dyrekcjach i Ministerstwie.

4) Do § 11, ustęp pierwszy, po sło
wach: „nie dosięga atoli", żądamy wsta
wienia słów „trzech czwartych".

5) Do § 11, ustęp trzeci, sprzeciwia
my się, by miernikiem dodatku manipula-

S a n a c jo  m o r a l n a
WYCIĄG Z PROTOKÓŁU POSIEDZENIA PREZYDJUM ZARZĄDU GŁÓWNE
GO ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW POCZT, TELEGRAFÓW I TELEFONÓW

Z DN. 17 MAJA 1927 R.
„Prezydjum Zarządu Głównego na po

siedzeniu dnia 17 maja 1927 r. po zapozna 
niu się z materj&łem w sprawie zatargu 
organizacyjnego w Krakowie stwierdza:

1) Stanowisko Zarządu Okręgowego 
w Krakowie w sprawie wyborów w Kole 
Miejscowem Kraków I, jest uzasadnione.

2) Nowowybrany Zarząd Koła Miejsco
wego Kraków I, jest wybrany prawo
mocnie.

3) Stanowisko poszczególnych osób 
z pośród poprzedniego Zarządu Koła, 
sprzeciwiające się zarządzeniom Zarządu 
Głównego, dotyczącym oddania majątku 
Koła nowowybranemu Zarządowi, jest nie- 
Wganizacyjne i szkodliwe dla Związku.

4) Wystosowanie przez te same osoby 
protestu do Rady Ministrów na decyzję 
Zarządu Głównego, oraz niedopuszczenie 
do zbadania kasy i ksiąg kasowych Okrę
gowej Komisji R ew izyjnej, k tó ra  d z ia ła ła  
na podstawie pisemnego polecenia Zarzą
du Głównego Związku, jest również w wy
sokiej mierze nieorganizacyjne, szkodliwe 
dla Związku oraz bardzo podejrzane, jeżeli 
zważyć na uchylanie się od rewizji mająt
ku Koła.

5) Dyskredytowanie Zarządów Głów
nego i Okręgowego w ich akcji o popra
wę bytu w artykule donosicielskim i pro- 
wokatorskim w „Nowym Pocztowcu” pod 
tytułem: „Pocztowcy przeciw strajkowi", 
jest jawną zdradą organizacji.

Wobec wymienionego Prezydjum Za
rządu Głównego postanawia:

Inicjatorów i przywódców duchowych 
tej szkodliwej roboty w osobach pp. Unic
kiego Mikołaja, Kusionowicza Stanisława, 
Kolinka Stanisława. Toboły Jana Fuchsa, 
Królikowskiego Adama, Sołtysa Adolfa, 
Skocza Jana, Kongriina i Zimmera wyklu
cza się z organizacji za działalność na 
szkodę Związku, polegającą na niezastoso
waniu się do uchwał Zarządu Głównego 
i podrywanie autorytetu organizacji na 
zewnątrz, wyrażające się w zakładaniu 
protestów na decyzję Z. Gł do władz po
litycznych. oraz drukowaniu i roznow- 
szechnieniu prowokacyjnych artykułów 
i ulotek.

Jednocześnie upoważnia się Zarząd 
Okręgowy w Krakowie do odebrania 
w terminie dwutygodniowym majątek Ko
ła i do użycia pomocy władz państwo
wych i prokuratorskich w razie, jeżeliby 
wykluczeni ze Związku mieli zamiar w dal
szym ciągu przetrzymywać bezprawnie 
majątek Koła".

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

eyjnego była godzina czynności służbo
wych, żądamy natomiast, by miernikiem 
były jednostki pracy.

6) Żądamy przyznania dodatku za wła
danie w słowie i piśmie językiem francu
skim, który w służbie pocztowej, telegra
ficznej i telefonicznej jest językiem urzę
dowym w ruchu z zagranicą.

Projekt powyższy będzie w najbliższej 
przyszłości przedmiotem obrad Rady Mi
nistrów.

Stanowisko Prezydjum Związku wyra
żone w powyższej uchwale kładzie kres 
destrukcyjnej robocie, jaką grupa osób, 
częściowo w złej wierze, częściowo z bra
ku rozwagi, prowadziła na terenie Związ
ku, w szczególności w Krakowie. Uchwa
ła ta jest spóźniona, o ile się zważy, że za
męt w organizacji naszej krakowskiej 
ciągnie się od maja ubiegłego roku, do
prowadził do poderwania autorytetu 
władz pocztowych, do samobójstwa nie
winnej ofiary, i naraził na szwank intere- 
sa Związku. Prezydjum jednak nie mogło 
działać pochopnie, nie chcąc przyspieszać 
kryzysu przed czasem. Z chwilą, gdy sytua. 
acja dojrzała zupełnie a wszelkie środki 
organizacyjne, zastosowane do wichrzy
cieli przez statutowe władze Związku, t.j. 
przez Zarząd Okręgowy i Zarząd Główny, 
okazały się bezskuteczne — Prezydjum 
Związku postanowiło wichrzycieli wyklu
czyć z organizacji. Równocześnie wiec 
pocztowców krakowskich powziął uchwa
łę bojkołu towarzyskiego wymienionych 
osób.

„Glos Pocztowców" okręgu krakowskiego w 
numerze majowym przynosi — poza sprawami 'o- 
kalnemi — kilka artykułów w sprawach ogólnych. 
Bardzo trafnie ujęty został problem stosunku roz
kazodawcy do rozkazobiorcy w artykule p. t. 
„Dyscyplina", aktualnym jest też apel do Mar
szałka Polski i Prezesa Rady Ministrów o uchy
lenie krzywd moralnych i mateqalnych pocz
towców.

Nowe książki. Rekomendujemy dla użytku 
kolegów techników nowoopracowany przez St. 
Wysockiego i wydany staraniem Komisji Wydaw
niczej Koła Teletechników Polskich podręcznik 
pod tytułem: „Uszkodzenia telefonów".

Nowowydany podręcznik powiększa skromnie 
dotychczas reprezentowaną polską literaturę te 
letechniczną, zasilając sob:e działkę wiedzy facho
wej — jak obsługiwać i konserwować urządzenia 
telefoniczne i podstawowe objekty komunikacji 
drutowej: łącznice i  aparaty telefoniczne.

Zasób wiadomości, zawartych w książce jest 
celowo przystosowany do obowiązków, spełnia
nych przez każdego technika i montera, zatrud
nionego w Państwowym Zarządzie Poczty i Tele
grafu.

Cena ks;ążki oprawną; w płótnc*jes! bardzo 
przystępna, wynosi bowiem 2 zł. 5C gr

Zgłoszenia na pojedyńcze egzemplarze i zbio
rowe zamówienia — z ustępstwem kosztów prze
syłki przy zamów. 1C egzemplarzy — przy; m ->e 
Centr. Sekcja Techniczna Związku Pccztc’.--; w 
w Warszawie, ul. Bednarska 25 dokąd up- r3 
się kierować piśmienne zapotrzebowania nr. pod
ręczniki.
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WYNIK Z SPRZEDAŻY NALEPEK
na budowę uzdrowisKa dla pracowników Poczt, Telegrafów 

i Telefonów do dnia 10 maja 1927 r.

Poniżej zamieszczony spis zawiera 
Wszystkie Urzędy i Agencje, które otrzy
mały do sprzedaży znaczki na budowę 
uzdrowisk dla Pracowników Poczty, Te
legrafu i Telefonów Rzeczyposp. Polskiej.

Obok nazwy każdego urzędu wykaza
no sumę wpłaconą do dn. 10 maja r. b. 
na konto kom. Nr. 14048 za sprzedane 
znaczki.

Urzędy i Agencje, które zamiast sumy 
mają poziomą kreskę, do dn. 10 maja r. b. 
żadnych kwot za sprzedane znaczki na 
konto Nr. 14048 nie wpłaciły.

Uprzejmie prosimy Kolegów, o dokła
dne sprawdzenie, czy wykazana w spisie 
suma zgodna jest z sumą, wpłaconą w 
Urzędzie na konto Komitetu.

W wypadku stwierdzenia omyłki pro
simy natychmiast powiadomić Komitet 
Budowy, podając datę i sumę wpłaty.

DYREKCJA LUBELSKA

Annopol 90.00 zł., Antonówka 22.50 zł., Armat
orów 5.00 zł., Baranów n/Wieprzem 23.00 zł., 
Bełżyce 21.00 zł., Beresteczko 100,00 zł., Bereźni- 
ca k. Sarn 20.00 zł., Berczno 130.00 zł., Biała n. 
Horyniem 25.00, Białaczów —, Białobrzegi —, 
Białopole 6.20, Białozórka 25.00, Biłgoraj. 40.00, 
Bliżyn 16.00, Bogorja —, Boremel 20.20, Bycha
wa —, Bystrzyce 15.60, Chełm lub. 800.00, Chle
wiska —, Chodel —, Ciepielów 10.00, Chocieszów 
35.00, Cyców —, Czartorysk 41.00, Czaruków 
25.00, Czemierniki 25.00, Ćmielów —, Dąbrowa n. 
Czarną —, Dąbrowica 91.00, Dederkały —, De- 
raźne 35.00, Dęblin —, Dołhobyczów —, Dero- 
husk 10.00, Druikopol 25 50, Drzewica 4.00, Du
bienka 22.00, Dwikozy —, Dubno 146.60, Dziatko- 
wicze 35.00, Falków k. Przedborza —, Frampol 
25.00, Garbatka 28.50, Garbów —, Gielniów 8.00, 
Głowaczów —, Gniewoszów 20.00, Gorzków —, 
Goraj —, Gościeradów 23.00, Gowarczów 10.00, 
Grabowiec 88.00, Hańsk 3.30, Holoby 98.90, Ho- 
rochów 300.00, Horadlo 50.00, Hoszcza —, Hru
bieszów 20Ó.00, Huta Krzeszowska —, Iłża 40.00, 
Iwaniska —, Izbica n. Wieprzem —-, Jakubowice 
—, Janiewicze —, Janów lub. 180.00, Jedlińsk
29.50, Jeziorany 25.00, Józefów k. Biłgoraja —. 
Józefów n. Wisłą 8.00, Kamień Koszyrski 2900, 
Kamionka k. Lubart, 10.GO, Katerburg —■, Kare- 
źniska —, Kazimierz' o. Wisłą —, Kietrzewicze 
—r Kielkiewicze Górne 5.00, Kiwerce 11.00, Kle- 
sów —, Klewań 70.00, Klimatów —, Kołki 29.00, 
Komarów 10.00, Końskie 132.00, Końskowola 5.00, 
Koprzywnica 70.00, Korytnica 20.00, Korzec 90.00, 
Kostopol 173.00, Kotlice —, Kowel 1. 217.00, Ko
wel 2. 14.00, Kozienice 59.60, Krasno-Bród 180.00, 
Krasny-Staw 460.00, Kraśniczyn —, Kraśnik 20.00, 
Krylów 20.00, Krymno 13.70, Krzczonów 11.80, 
Krzemieniec 345.00, Krzeszów 12.50, Księżpol 
15.00, Kunów k. Wierzbnika —. Kopiczów 27.00, 
Kurów 47.00, Lasocin —, Lipsko n. Wisłą 10.00, 
Lubartów 2000, Lubitów 16.00, Lublin I 200.00, 
Lublin II 10.00, Lublin IV 20.00, Lubomi 85.00, 
Ludwipol 34.00, Łagów —, Łanowce 179.00, Ła
szczów 80.00, Łęczna 100.00, Łokacze 200.00, Łuck 
580.00, Maciejów 200.00, Magnuszew —. Manicwi- 
cze 69.00, Małyńsk —, Markuszów 20.00, Mie-

dzierza —, Międzyrzec k. Korca 20.00, Michów k. 
Lubartowa —, Mirogoszcza 13.40, Milejów 100.00, 
Mielnica 60.00, Mizocz 45.00, Młynów 130.00, Min- 
kowicc 1.40, Modliborzyce 60.00, Nałęczów —, 
Niedrzwica Mała —, Niemowicze 18.30, Niesucho- 
jeże 10.00, Odrowąż 22.00, Ołyka —, Odrzywół 
13.0Q, Opatów kieł. —, Opoczno 84.00, Olesk —, 
Opole —, Osiek k. Sandom. 36.00, Ostrowiec kieł. 
361.00, Ostróg n. Horyniem 560.00, Ostrów k. Lu
bartowa —, Ożarów k. Opatowa —, Ożenin 20.00, 
Ożdziutycze —, Paradyz —, Parczew 305.00, Pa
włów k. Lublina —, Pawłów k. Wierzbnika —. 
Piaski k- Lublina 66.00, Piotrowice 10.00, Pocza- 
jów 70.00, Pułaniec 10.00, Porych 107.00, Poświęt
ne —, Potok Górny —, Potok Wielki —, Potu- 
rzyn —, Potworów —, Powiersk 70.00, Przed
bórz 10.00, Przysucha —, Przewały 11.00, Przytyk 
—, Puławy 13.00, Rachanie 10.00, Radom 500.00, 
Raduszyce 20.00, Radziwiłów k. Brodów 20.00, 
Ralałówka 30.00, Radasznice —, Raków k. Szta- 
szowa —, Ratno 90.00, Ratoszyn —, Rejowiec lub. 
—, Rokitno 75.00, Rożyszcze 600.00, Równe Woł. 
3.00, Rudo malen. 20.00, Ruda Wspólna —, Rud
nice Poczajow. 36 00, Ruskiepiaski 25.00, Sambo
rzec —, Sandomierz 150.00, Sarny 282.00, Sawin 
80.00, Sieciechów 10.00, Siedliszcze 10.00, Sien
nica Róż. —, Sienno k. Iłży 40.00, Skaryszów 
20.00, Skierbieszów 5.00, Skarżysko 40.00, Slo- 
watycze 24.60. Swyga —, Solec n, Wisłą 10.60, 
Sosnowice k. Parczewa 10.00, Soszyczno 30.00, 
Stara Ralałówka —, Stare Koszary 6.80, Stary 
Ołeksiniec 10.00, Staszów 320.00, Stąporków 
100.00, Stydyn Wielki 30.00, Stepań 43.00, Szas
tarka 25.00, Szach 4.00, Szczebrzeszyń 200.00, 
Szumsk k. Krzemieńca 145.00, Szydłowiec —. 
Świdnik —, Świerże —, Świniuchy —, Tarłów
7.50, Tarnogród 160.00, Terespol k. Biłg. —, To
maszów lub. 45.00, Tomaszgród 4.00, Torczyn k. 
Łucka 105.00, Trawniki 15.00, Trostenice 30.00, 
Trzydnik Duży 40.00, Tuczyn 55.00, Turobin —, 
Turopin k. Włod. —, Turzysk —, Tyszowce —, 
Uchanie —, Uhrusk —, Urzędów 105.00, Ujście- 
lów 250.00, Warhowice k. Dubna 10.20, Wąchock
13.50, Wąwolnica —, Werba 20.00, Werhowice 
25.00, Wierzbica 30.00, Wczeszczyn —, Wierzb- 
nik 300.00, Wielkołaź —, Wiśniowiec 140 00, Wi- 
śnice —, Włodawa 117.00, Włodzimierz 94.00, 
Włodzimierzec 70.00, Wojsławice 10.60, Wola
nów —, Wołkowyje k. Dubna 43.80, Wołoszki —, 
Wysokie k. Krosnego-Stawu —, Wyszogródek 
60.00, Zabłocie k. Rabna 7.20, Zagożdżon 10.00, 
Zaklików 52.00, Zakszówek 30.00, Zamość 37.60, 
Zawichost —, Zdołbunów 105.00, Zofjówka 12.00, 
Zwierzynice —, Zwoleń —, Żarnów 20.00, Żół
kiewka 43.00.

DYREKCJA BYDGOSKA

Anieliny —, Barłożno —, Białośliwie 50.80, Bi
skupie Pomor. —, Błądzin —, Bioto —, Bobolewo 
k. Starogardu 5.00, Brodnica 123.00, Brusy —, 
Bydgoszcz I Pocztowa 377.10, Bydgoszcz Urząd 
Telegr. 235.00, Bydgoszcz 2 wd. kol. —, Byd
goszcz 4 259.00, Bydgoszcz I. K  R. 77.00, Byd
goszcz Dyrekcja 40.30, Cekcyn Polski 9.70, Chełm
no 120.00, Chełmża —, Chojnice 1. 52.70, Chojni
ce 2, —, Chylonia 35.00. Czersk 15.20, Dąbrowa 
Chełmińska 16.00, Drzycin 38.70, Działdowo 202.00,

Fordon 8.00, Gdynia 1. 93.50, Gniew 44.20, Golub
64.70, Gogolinek —, Gorzuchowo 15.00, Górzno 
33.00, Gralewo 28.00, Gruczno 22.40, Grudziąda 
Urz. Telegr. 24.00, Grudziądz 1. —, Hel 1.50, Ja
błonowo Pomor. 69.00, Kamień —, Kartuzy 13.00, 
Kornatowo —, Koronowo 47.00, Kościerzyna 
151.00, Kołomierz 18.00, Kowalewo 41.00, Kowale
wo 2. —, Krokowa —, Książki 12.90, Laskowice 
0.90, Lidzbark 40.00, Liniewo 23.70, Lipusz —, 
Lniawa 4.00, Lubawa —, Lubicz 10.00, Luzino —, 
Łasin —, Łobżenica 27.30, Meino 500, Miastecz
ko n. Notecią 2300, Mokre k. Torunia —, Mon- 
towo 3.10, Morzeszczyn 50.00, Mrocza 76.80, Na
kło 50X30, Nowa Wieś Wielka 87.40, Nowe 1.50, 
Nowe Miasto n. Drwęcą —, Osie 6.60, Osiek n. 
Notecią 4.30, Pelplin 23.00, Podgórz k Torunia 
5.00, Pruszcz k. Bydgoszczy 40.90, Pruszcz k. 
Więcborka 40 00, Puck 40.00, Radzyń Pomorski
2.10, Reda 33.00, Sępólno 10.00. Sbarszewry 10.00, 
Skórcz 21.00, Smętowo 50 80. Solec Kujawski —« 
Stara Kiszewa 29.00, Starogard 83.30, Subkowy 
—, Śliwice —, Świecie, n. Wisłą 114.00, Tczew 1. 
190.00, Tczew 2. dw. kol —, Terespol Pomorski 
—, Toruń Urząd Telegr. 171.00, Toruń 1. 247.00, 
Toruń 2. 11.20, Tuchola —, Turzno 8.00, Unisław 
—, Warlubie 2100, Wąbrzeźno —, Wejherowo 
12.00, Więcbork 140.00, Wyrzysk 17 50, Wysoka 
—, Zblewo 21.50, Żukowo —, Kolo miejsc. Byd
goszcz —, Gdańsk 1. 190.20.

DYREKCJA LWOWSKA

Adamówka —, Albigowa 75.30, Balice n Sa
nem 20 70, Bachórz —, Bachórzec 2.00, Balice k. 
Medyko 6.10, Baligród —, Baranów k. Tarnobrze
ga 20.00, Barszczowice —, Barwinek 1.00, Barysz 
k. Monastersk. —, Baworów —, Baraż —, Bełz 
50.00, Bełżec —, Besko 20.00, Białobrzeźnica 10-01, 
Białykamień 22.00, Bianiawa —, Bielcze Złote 
10.00, Bircza —, Bitków —, Błażowa —, Błudni- 
ki 21.70, Bobrówka 21.70, Bogdanówka —, Bogu
chwała —. Boborodczany —, Bojanów k. Nistka 
20.00. Bolechów 50 00, Bołszewice —, Borki Wiel
kie 50.00, Borszczów 60.00, Borlniki —, Borynia 
20.00, Borynicze 30 00, Borysław 190.00, Bobrka 
—, Bralkowice —, Bródki —, Brody —, Brusno 
—, Brzeżany 200.00, Brzozdowce 19.10, Brzozów 
10.00, Brzuchowice —, Buciniów 30.00, Buczacz 
100.00, Budzanów 100.00, Bukaczowce 110.00, Bu
kowsko 125.00, Bursztyn —. Busk k Lwowa —■ 
Buszcze —, Bydło 12.00, Chłebowice 28 00, Chmie
lów —, Chocimierz —, Chodorów 145.00, Chodo- 
wice —, Chołojów 54.00, Chorkówka 35.00, Cho- 
robrów —, Chorośnica —, Chorostków 230.00, 
Chwałowiec —, Chyrów —, Cieszanów 120.00, 
Cisną —, Cmolas 30.00, Cucyłów 13.80, Czarna k. 
Uslrzyk —, Czanokońce Wielkie —, Czrechawa 
6.20, Czerkasy —, Czerlany —, Czernelica 70.00, 
Czortków 90.00, Czudec 35.00, Durachów —, Da
widów —, Delatyn —, Delejów —, Denysów —, 
Dobromil —, Dobrosin 7.40, Dobrostany 50.30, 
Dobrowlany —, Dobrzechów —, Dolina 10.00, Do- 
mazyz —, Dora 6.00, Drohobycz (miasto) 85000, 
Drohobycz 2. 35.00, Dubia —, Dubiesko —. Du- 
błany fc Lwowa —, Dublany k. Sambora —, Du
bów ce- —, Dukla 130.00, Dunajów —, Duplisk® 
8.00, Dydnia 8.00, Dynów 10.00, Dziubułki 3.3(k 
Dzików Stary 40.00, Dzikowiec —■, Dzhirów —t
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Dżuiyn —, Felszyn —, Firlejów —, Frysztak —> 
Germakówka —, Gliniary 50.00, Glińsko —,  Gło
gów 15.00, Gogolów 20.00, Gołogory —, Gorzyce 
4.60, Grabownica Starzeńska 10.00, Grębów 3.00, 
Grodzisko 108.00, Gródek Jagielloński 110.40, 
Grzymałów 16.00, Gwoździce 114.00, Haczów —, 
Hodynkowce —, Halicz —, Hałuszczynca 30.00, 
Hłuboczek Wielki 20 00, Hnilcze 10.00, Hnizdzy- 
czów Kochanina —, den.

DYREKCJA LWOWSKA.

Hoczew k. Lisko —, Hołhocze 10.70, Hołyn 
—, Horodenka 129.00, Horodnica 15.00, Horo- 
żanka 26-00, Horynice 38.50, Hrebenów —, 
Hruszów —, Hulcze —, Husaków —, Husia- 
lyn 30.00, Hyżne k. Dynowa —, Iwanczany —, 
Iwonicz 6.00, Izdebki —, Jabłonka Niżna —, 
Jabłonów k. Kołomyi —, Jaśnierz —, Jagiel- 
nica 30.00, Janczyn —, Janów k. Lwowa 30.00, 
Janów k. Trembowli 113.60, Jaremcze —, Ja
rocin k. Niska 10.00, Jarosław 480.00, Jary- 
czów 70.00, Jasiewica k. Brzozowa 60.00, Ja
sienica Zamkowa 26.50, Jasienów Górny —, 
Jasionka Masiowa 10.00, Jasionka k. Rzeszo
wa —, Jasionów k. Załłocice —, Jasionów k. 
Brzozowa —, Jaśliska 4.00, Jata —, Jawora 
n. Stryjem —, Jawornik Polski —, Jaworów 
50.00, Jazłowice —, Jedlicze 65.00, Jeziorna 
125.00, Jeziorzany k. Bucz. —, Jeziorzany 
k. Czortkowa 130.00, Jezupol 4.80, Jeżowe 
k, Rudnika —, Jodłówka —, Jurowice 1.00, 
Kaczanówka 17.90, Kalinów —, Kalwarja Pac- 
ławska 20.00, Kałusz 85.00, Kamionka Strumi- 
łową 17.50, Kamionka Wołoska 10.00, Kau- 
czuga 100.00, Kleparów k. Lwowa 10.00,. K lim 
kówka 14.00, Kniażę —, Knihynicze 40.00, Ko- 
ciubińczyki 16.20, Kolbuszowa 22.00, Kolędzia- 
n y —, Kołomyja 70.00, Kotłów —, Komań
cza —, Komarno 40.00, Kamarówka —, Kom- 
bornia 15.00, Koniuchów —, Koniuchy—. Ko
niuszki Siemianowskie — Kopyczyńce —, 
Korczów k. Uhnowa 10.00, Korczyna 15.00, 
Kornicz —, Korolówka —, K orop ice—, Ko- 
sienice 14.70, Kosnacz 14.50, Kosów k. Koło
myi —, Koszy łowcę —.K o z łó w  k. Tarnopo
la 45.00, Kozowa —, Krakowiec 30.00, Krasi
czyn —, Krasne k. Lwowa 55.00, Krachów —, 
Krechowice —, Krościenka k. Chyrowa 20.00, 
Krosno 200.00, Krukienice —, Krystynopol —, 
Krzywcza n. Sanem —, Krzywcza n. Dnie
strem —, Kulików —, Kulparków 10.00, Ku
rowice —, Kuryłówka 1.00, Kurzany 50.00, Ku
rzyna Średnia —, Kutkorz —, Kuty 50.00, Lasz
k i k. Bobrówka —, Laszki Zawiązane —, Le- 
lecbowka 7.00, Leszniów 5.00, Leżajsk 93.80, 
Lipica Dolna —, Lisko 30.00, Litwinów —, Lu
baczów 130.00, Lubella —, Lubień W ielki 3.00,
Lubicńce —, Lubycza Królewska 51.00, Lutcza 
10.00, Lutowicka 55.00, Lwów 1. 70.20, Lwów 2. 
—, Lwów 4. —, Lwów 5. —, Lwów 6. 11.00, 
Lwów 7. —, Lwów 8. 123.00, Lwów 11. —, 
Lwów 13. •—, Lwów 14. —, Lwów 15. —, Lwów 
16. —, Lwów 17. —, Lwów 19. —, Łanczyn 
20.C0, Łańcut 60.00, Lawoczne 20.00, Ławrów 
—, Łączki Jagiellońskie —, Łąka k. Sambo
ra —, Łobozew —, Łodyna—, Łomna 12.00, 
Łopatyn 138.00, Łoszniów 11.00, Łuczyce —, 
Łupków —, Łysieć 7.70, Magierów 30.00, M aj
dan k, Kolbuszowy —, Majdan Sieniawski 
12.00, Maksynówka —, Manasterz —, Marjam- 
pol k. Halicza 10.00, Markowa —, Marbowce 
—, Martynów —, Martyjowce —, Medenice 
20.00, Medyka 7.90, Medynia Głogowska —, 
Miejsce Piaskowe —50, Mielnica 44.50, Mię- 
kisz Nowy —, Mikołajów n. Dniestrem 8.00, 
M ikołajów k. Gajów 20.00, Mikuliczyn —, 
Mikulinec 60.00, M ilatyn Nowy —, Mizynice 
—, Mcderówka —, Monasterska 100.00, Mor- 
szyn 39.00, Mosty Wielkie 30.00, Mościska 
200.00, Moszków —, Mrowia 35.00, Mszana 
k. Lwowa —, Mszanice 10.00, Myszkowice —, 
Nadbrzezie 70.00, Nadwórna 20.00, Nadyby 
Wojutycze 2.50, Nahaczów —, Narajów —,

Narol 50.00, Nart Nowy —, Niebylec —, Nie- 
gowce k. Kałusza —, Niemirów 90.00, Niezwi- 
ska 14.00, Nisko 95.00, Niwiska 10.00, Nizan- 
kowice 110.60, Nieborg —, Niżniów 45.00, No
wa Grobla—, Nowe Miasto k. Przemyśla 73.00, 
Nowe Sirło —, Nowosielce Pniewsk —, Nowo
sielce k. Żórawna 30.00, Nowotaniec —, Nu- 
sżec —, Obertyn —-, Ohladów —, Okopy Św. 
Trójcy 5.00, Olejów —, Olesko —, Oleszów —, 
Oleszyce 41.00, Olszanica k. Ustrzyk 35.00, Ol
szanica k. Złoczowa —, Orawa —, Osławy bia
łe —, Osowce k. Buczacza —, Ostrów k. So
kala —, Ostrowczyk —, Ottynia 30.00, Oży- 
dów —, Parchacz 6.60, Pasieczna k. Nadwor
nej 7.40, Peczeriiżyń 52.00, Perehinsko 40.00, 
Piaseczna k. Żydaćzowa 22.20, Pistyń —, Płan- 
cza mała 6.00, Płazów 12.00, Pnihul 23.00, 
Podbuż 5.40, Podhajce 200.00, Podhorce 
k. Stryja —, Podhorce k. Złoczowa —, Pod- 
kamień k. Brodów —, Podkamień k. Rohaty- 
nia 20.00, Podliśki małe —, Podszumlańce —, 
Podwołoczyska —, Podwysokie —, Pohorce 
k. Rudek —, Pohorylce 6.20, Polanka Karol —, 
Pdućhów mały —, Pomorzany 47.00, Popiel
niki —, Posada Olechowska 10.00, Potok Zło
ty k. Buczacza 18.00, Potutosy —, Potylicz —, 
Probużna 50.00, Proszowa —, Pruchnik 165.00, 
Prusy Przemyśl 1 miasto 220.00, Przemyśl 3 
zasanie —, Przemyślany 63.00, Przeworsk 
165.00, Pstrągowa —, Pustomyty —, Pyszni
ca 20.40, Radomyśl n. Sanem 42.00, Radym
no —, Radżiechów 110.40, Radziwiłłów k. Bro
dów —/R a jta row ice '—, Rakszawa —, Rani
żów 150.00, Rawa Ruska 27.20, Radatycze —, 
Rogoźno k. Łańcuta —, Rohatyn 111.00, Ro- 
bianka 20.00, Rozdół 5.00, Rozwadów 150.00, 
Rozniatów 97.00, Rożnów k. Zabłotowa 50.00, 
Równe k. Dukli 5.00, Ruda Rożaniecka —, 
Rudki 10.00, Rudnik n. Sanem —, Rudniki 
k. Śniatyna —, Ryhotycze 42.00, Rymanów 
(miasto) 70.00, Rymanów (Zdrój) 9.40, Rze
szów 232.00, Sambor 89.00, Sanok —, Sastów 
—, Sądowa Wisznia 8.00, Schodnićz 20.00, 
Sianki 10.50, Siedliska k. Rady Ruskiej —, 
Sielce Bieszków —, Sieniawa —, Skała 
n. Zbroczeni —, Skałal 90.00, Skole 150.00, 
Skoryski —, Skwarzawa 10.00, Sławsko 2.80, 
Słowita 20.00, Smocze 5.00, Sokal 25.00, So
ko lik i 40.00, Sokolniki k. Nadbruzia —, Soko
łów k. Rzeszowa 20.00, Sokołów k. Stryja 
10.00, Sokołówka k. Bobrka —, Sokołówka 
k. Ozgdowa 10.00, Sołotwina 30.00, Sorocko —, 
Spaś —, Stanisławów I  miasto 612.00, Stani
sławów dw. kolejowy —, Staw Sól —, Stare 
Sioło —, Stary Sambor 75.00, Starzawa k. Mo
ścisk —, Starzawa k. Chyrowa 59.00, Steb
nik —, Stecowa —, Stojanów —, Stratyń —, 
Strażów —, Strusów 22.00, Strychance —, 
S tryj —, Strzeliska Nowe 102.00, Strzyłki —, 
Strzyżów n. Wisłokiem —, Słubno 16.70, Su- 
chostaw 10.00, Suszczyn —, Synowódzko Wyż
ne 20.00, Szczawne 10.00, Szczerzec k. Lwo
wa 10.00, Szczerzec k. Niemirowa 10.00, Szkło 
5.00, Śniatyn 80.00, Świrz —, Targowiska 19.00, 
Tarnobrzeg 3.00, Tarnopol 235.00, Tamorun- 
da 50.00, Tamowica Leśna —, Tarnowska Wo
la —, Tartaków —, Tatarów n. Prutem —, 
Tłumacz —, Tłuste —, Tłustenkie 4.50, Topo
rów —, Torskie ■—, Touste —, Trembowla —, 
Truskawiec —, Tryńcza —, Trzciana k. Rze
szowa —, Trzęsówka —, Tuchla —, Tuchoł- 
ka —, Turka k. Kołomyi —, Turka n. Stry
jem —, Turynka —, Tustanowice 49.20, Ty
czyn —, Tyrawa Wołoska 29.00, Tyśmienica 
3.50, Uhersko —, Uhnów 145.00, Uhrynów —, 
Ulanów 120.00, Ulucz —, Ulwówek 14.00, 
Ułaszkowice —, Ustrzyki Dolne —, Uście Zie
lone 76.50, Uścieszko 24.00, Uwrin —, Waręż 
30.00, Wasylkowce 10.00, Wełdzisz 5.00, Wer- 
hrata 11.00, Wesoła k. Dynowa —, Węglów- 
ka —, Wiązownica 6.50, Wielkie Oczy 25.00, 
W inniki —, Wistowa —, Wiśniowa n. Wisło
kiem —, Wiśniowczyk 24.00, W itków Nowy —, 
W ojniłów 75.00, Wojtkowa 15.00, Wola Mie

chowa —, Wola Zarczycka —, Wołczkowce 
20.00, Worochta —, W róblik Szlachecki 20.00, 
Wrzawy —, Wybranówka 11.00, Wygoda —, 
Wysocko Wyżne 30.00, Zabłotce k. Brodów —, 
Zebłotów 95.00, Zadwórze —, Zagórz dw. kol. 
79.60, Zaleszczyki 40.00, Założce —, Załucze 
9.00, Załuż 11.60, Zamarsztynów 44.00, Zapa
łów 10.00, Zarszyn —, Zarudzie k. Zborowa —, 
Zarzecze k. Jarosławia 90.00, Zarzecze k. Nis- 
la —, Zawałów —, Zbaraż 100.00, Zborów 
10.00, Zbydniów —, Zgłobień —, Zimna Woda 
Rudno 5.00, Złoczów 260.00, Z łotniki k. Pod
hajce —, Zniesienie k. Lwowa 11.00, Zwiniacz 
—. Żabie 5Ó.00, Żołynia 104.00, Żółkiew 60.00, 
Żółtąńce 30.00, Żurawica —, Żurawno —, ży- 
daczo w —, Koło Miejscowe Zw. P. P. T. i,T« 
Lwów —•

DYREKCJA KATOWICKA

Bielszawice 18.50, Bieruń Nowy —, Bieruń 
Stary —, Bogucice 15.00, Brzezinka —, By
tom Nowy 28.00, Chehzie 6.50, Chorzów —, 
Chropaczów 30.00, Czernionka 17.60, Hajduki 
Wielkie 112.00, Jastrzębice Zdrój 80.00, Ka
towice Urząd Telegr. 195.70, Katowice 501.00, 
Knurów 26.00, Kochłowicze—, Kopalnia Emy 
5.00, Koszęcin 57.50, Królewska Huta 118.00, 
Ligota Pszczyńska 7.00, Lipiny Śląskie 40.00, 
Lublinice 68.00, Łagiewniki Śląskie 80.00, My
słowice —, Miasteczko k. Tomasz. Gór 4.40, 
Michałkowice 53.00, Michałów 27.50, Nowa 
Wieś, k. Królew. Huty 129.00, Orzegów 20.00, 
Orzesze 17.50, Paruszowiec —, Pszczyna 
313.00, Radzionków —, Ruda Śląska —, Ryb
nik 120.80, Rydułtowy Dolne 17.80, Siemianów
ce 14.20, Szarlej 384.00, Szopienice 153.20, 
Strzybnica 10.00, Świerklanice 6.80, Święto
chłowice 40.50, Tarnowskie Góry 155.60, Ty
chy 101.60, Wełnowice 80.00, Wodzisław
k. Rybnika 100.00, Woźniki 23.40, Załęże 30.00, 
Zawodzie 90.00, Żory —.

DYREKCJA WARSZAWSKA

Aleksandrów Kujawski 80.00, Aleksandrów k, 
Łodzi —, Augustów 250.00, Adrespol —, Adamo- 
wicze —, Babiak 3.30, Baboszewo —, Baby —, 
Bałakaśzewo —, Baranów k. Żyrardowa 20.00, Bar
głów 35.00, Bełchatów 23.50, Biała Podlaska
l. 300.00, Biała Rawska —, Białystok 1 315.00, Bia
łystok 2 20.00, Bielawy k. Łowicza 63.70, Bielsk 
k. Płocka —, Bielsk Podlaski 85.00, Bieżuń 50.00, 
Błaszki —, Błędów —, Błonie 32.00, Boćki 67.50, 
Bodzanów k. Płocka 10.00, Bolesławice —, Boli
mów 1.60, Boniewo —, Bożewo —, Brańszczyk
2.50, Brańsk 100.00, Brąszewice —, Brok —, Bru
dzew 30.00, Brwinów —, Brześć Kujawski 30.00, 
Brzeziny k. Łodzi 30.00, Cegłów 10.60, Chocz 40.00, 
Chodecz 11.80, Choroszcz 130.00, Chorzele 50.80, 
Ciechanowiec —, Ciechanów 590.00, Ciechocinek 
90.00, Czarna Wieś —, Czarnia —, Czarnocin 6.75, 
Czarnożyły 59.00, Czernice Borowe —, Czerniewi
ce 26.00, Czernikowo 60.00, Czerwińsk 50.00, Czy- 
żew —, Czerwony Bór 20.00, Ceków —, Dębie n. 
Naremi 30.00, Dąbrowa k. Soodna —, Dąbrowice 
k. Kutna 6.50, Długosiodło 15.00, Dębie Wielkie 
9.90, Dobra k. Troka —, Dobrzejowice —, Dobre 
k. Nieszawy 55.00, Dobrzyń —, Drobin — , Dro
hiczyn n. Bugiem 28.00, Drużbice , Duinów — 
Działoszyn 72,00, Dzierzgowo 30.00, Dąbrówka
8.30, Falenica —, Filipów 15.00, Garwolin 121.00, 
Gąbin 90.00, Gąsewo —, Gąsocin 5.00, Główno —» 
Głuchów 19.90, Golina 30.00, Gołymin 41.00, Gołot- 
czyzna —, Goniądz 80.00, Gorzkowice 75.00, Go
stynin 37.00, Goszczanów —, Goworowo —, G oa- 
dowo —, Góra Kalwarja 7.00, Góra k. Płocką — 
Góra Św. Małgorzaty —, Grabowo —, Grabów W- 
Łęczycy —, Grajewo 810.00, Grzegorzew —, Gro
dziec k. Komina 120 00. Grodzisk 114.C0, Gródek k. 
Białegostoku 96.95. Grójec 20.00, Grudusk 15.00, 
Grzymie&zów —, Gójsk 1000, Heniyków k. War
szawy 21.00. Iłów k Sochaczewa —. Iwanowice
3.70, ksbica 100 00. Jabłonna 22.90, Jadów 12.60, 
Janów Podlaski 98.50, Janów k. Sokółki —, Ja-



in

sionówka —, Jastrząbka —, Jedwabne £0.00, Je 
żów 22.00, Józefów —. Karczew 250, Kazimierz 
Biskupi 50.00, Kiernozi —, Kikół 30.00, Kleczew 
79.00, Kadzidło 20 00, Kalisz 918.10, Kałuszyn 
45.00, Komieósk —. Kamienna Nowa —, Kampinos 
—, Kleczkowo 2.00. Kleszczele 7.00, Kleszczów —, 
Kłoczew —. Kłodawa 20 00, Knyszyn 180.00, Ko
bylin —, Kobyłka —. Kock 10.00, Kadeó —, Kol
no 30.00, Kolno 30.00, Koluszki 50.00, Koło 575.00, 
Komorówka —, Konin 689.00, Konstantynów n. 
Nerem —, Konstantynów n. Bugiem 16.50, Korczew 
n. Bugiem 60.00, Kowal 55.00, Koźminek 20.00, 
Kramsk —, Krasiniec 60.00, Krasnopol 20.00. Kra
snosielc —, Kraszewo —, Krośniewice 100.00, 
Kruszyn —, Krzywda 69.00. Kuczbork 20.00, Kutno 
225.00, Kuźnica —. Leśna Podlaska 7.40, Lipno 
50.00, Lipsk n. Biebrzą 60 00, Lisków k. Kaliszu 
—, Lubanie —, Lubień —, Lubraniec 54.50, Luto
miersk 27.00. Lututów 55.00, Latowicz—, Łapy 12.00 
Łask 27.50, Łaskarzew 22.10. Łąck 10.40, Łęczyca 
75.00, Łękawa —, Łochów 103.00, Łomazy 154.00, 
Łomża 877.00, Łosice —, Łowicz 147.50, Łódź Te
legraf 20.00, Łódź 1 1140.00, Łódź 2 —. Łódź 3 
19.00, Łódź 4 59.50,. Łódź 5 .20.00, Łódź 6 17.00, 
Łódź 7 75.00, Łódź 8 70.00, Łuków 57.00. Łyse 45.50, 
Łysów 11.00, Łyszkowice —. Maciejowice —, 
Maków n. Ożycem 530.00, Małkinia —, Marki
24.10, Miastków k. Garwolina —, Miastkowo k. 
Łomży —. Mielnik —. Międzyleś —. Międzyrzec 
300 00, Michałowo Niezabudka 50.00, Milanówek 
181.00, Milejczyce 25.00. Miłosna —, Mińsk Mazo
wiecki 250.00, Mława 1 183.50, Mława 2 1.00, Mło
dzieszyn —, Modlin 48.00. Mogielnica 55.00, Mo
kobody —, Mońki —, Mordy 1100. Myszyniec 
6C.00, Moszczenica —, Mrozy —, Mszczonów —, 
Narew 59.00, Nadarzyn —. Nasielsk 1 120.00, Na
sielsk 2 —, Niemysłów 12.20, Nieszawa 190.00, 
Nowe Miasto n. Pilicą 70.00. Nowe Miasto k. 
Płońska 31.60, Nowogród 93.00. Nowy Dwór k. 
Grodna 49.00, Nowy Dwór k. Modlina 250.00, Nur 
5.00, Nurzec 52.00, Nieporęt —, Niemirów — Ob
ryte 10.00, Odelsk —, Odolany —, Okun ew —, 
Okrzeja —, Opatówek 45.00. Osjaków 10.00, Osię
ciny 100.00, Osowiec 10.00, Ostrołęka 1 70.00, 
Ostrołęka 2 25.00, Ostrów Łomżyński 850.00,
Ostrów Warszawski 40.00, Otwock —, Ozorków 
110.00, Ożarów —, Orla 7.00, Olszewka 5.60, Pa
bianice 50.00, Parysów 42.00, Pęczniew —, Pia
seczno 31.00. Piastów —, Piątek —, Pietkowo 
9.40, Pilawa 34.00, Piotrków Trybunalski 246.70, 
Piotrków Kujawski 100.00, Piski —, Piszczac —, 
Platerowo 12.00, Piecka Dąbrowa 20.00, Płochocin 
—, Płock 420.00, Płońsk 145.00, Poddębice 10.00, 
Pomiechówek —, Poręba —, Praszka 15.00, Prusz
ków 70.00, Przasnysz 457.00, Przedecz 3.00, Puł
tusk 170.00, Puszcza Marjańska —, Pyzdry 10.00, 
Raciąż 60.00, Raczki 50.00, Radość —, Rodzanów 
7.00, Radziejów 80.00, Radziłów 51.00, Rodziwił- 
łów —, Radzymin 40.00, Radzyń 90.00, Rajgród —, 
Rawa Mazowiecka 120.00, Rembertów 22.80, Ro
gów 130.00, Rokociny —, Rozprza —, Różan —. 
Różany Stok 36.00, Ruda Pabjanicka —. Rudniki 
50.00, Rutki Kossaki 82.00, Rychwał —, Ryki 97.00, 
Rypin 67500, Rzgów k. Łodzi —, Rzgów k. Koni
na 15.50, Rutka Tartak —, Sanniki 17.00, Sadlno 
—, Sarnaki 60.00, Sejny 45.00, Serock 30.00, Sidra 
—, Siedlce 1 —, Siedlce 2 —, Siemiatycze 66.00, 
Sieradz 82.60, Sierpc 193.60, Skępe 79.90, Skiernie
wice 230.00, Skolimów —, Skomlin —, Skrwilno
26.50, Skulsk —, Słupca 11.00, Służewo 59.00, So- 
bienie Jeziory 30.00, Sobolew 50.00, Sobota —, 
Sochaczew 126.00, Sochocin 56.00, Sokolniki —, 
Sokołów Podlaski 241.00, Sokółka 140.00, Sokoły

Sosnowe —, Sompolno 220.00, Sopockinie 30.00, 
Stara Wieś 5.00, Starosielce —, Staroźreby 70.00, 
Stawiski —, Stawiszyn 40.00, Sterdyń —, Stoczek 
k Łukowa 29.95, Stoczek k. Małkini 40.00, Strabla 
—, Stryków 110.00, Strzegowo 65.00, Suchcice —, 
Suchowola 66.90, Sulejów —, Sulejówek —, Su
praśl —, Suraż —, Suwałki 400.00, Szadek 90.00, 
Szaniawy Poniaty —, Szczerców 48.00, Szczuczyn 
Białostocki 110.00, Szepietowo —, Sreńsk —, Szta
bin 20.00, Szymanów —, Szymanowice —, Szy
pliszki —, Szumowo 3.00, Szudziałowo —. Sędzie

jowice —, $ledzianów —, Ślesin 10 00, Śniadowo 
5.00, Świder —, Świercze 10.00, Świnice Warckie 
—, Tarczyn —, Telaki 175.00, Teresin 12.60, Te
respol 90.00, Tłuszcz —, Tomaszów Rawski 87.00, 
Troszyn —, Trzcianne —, Tuczna 2.70, Turek 
140.00, Tuszyn —, Tykocin 75.00, Tuliszków 80.00, 
Ujazd 30.00, Uniejów 7.00, Wagoniec 30.00, 
Warka 50.00, Koło ministerstwa Warszawa 64.10, 
Warszawa Telegraf 645.00 Warszawa Telefony 
Międzym. 327.40, Warszawa Rozmównica Telefo
niczna Urzędu Telefon. Międzym 513.00, Warsza
wa Scim 186.00, Warszawa 1 2384.30, Warszawa 2 
139.20, Warszawa 3 1400.00, Warszawa 4 30.00, 
Warszawa 5 134.00, Warszawa 6 900.00, Warsza
wa 7 185.00, Warszawa 8 462.80, Warszawa 9 —, 
Warszawa 10 530.00, Warszawa 11 ;—, Warszawa 
12 2.00, Warszawa 13 90.00, Warszawa 14 225.00, 
Warszawa 15 370.00, Warszawa 16 47.50, War
szawa 17 —, Warszawa 18 27.40 Warszawa 19 —, 
Warszawa 20 106.30, Warszawa 21 7 00, Warszawa 
22 20.00, Warta 50.00, Wartkowice 20.00, Wasilków 
30.00, Wesoła —, Węglewice Węgrów 30.00, 
Widawa 64.00, Wieluń 530.00, Wieruszów 97.00, 
Wilczyn 30.00, Wiżajny 13.00, Wizna 21.00, Wkra 
—, Wiochy 2.00, Włocławek 685.70, Władysławów 
k. Turka 60.00, Wohyń 60.00, Wnory —, Wolbórz 
—, Wołomin 45.00, Wysokie Mazowieckie 85.00, 
Wyszków 108.00, Wyszogród 113.80, Wypychów 
8.00, Waniewo 3.00, Zabielę Wielkie —. Zabłudów 
—, Zagórów 20.00, Zakroczym 68.00, Zambrów 
200,00, Zaręby Kościelne 50.00, Zduńska Wola —, 
Zduny k. Łowicza 20 00, Zegrze 17.00, Zelów 40.00, 
Zgierz 10.00, Zielonka —, Zieluń —, Złoczew 
120.00, Żużela —, Żabienicc 10.00, Żelechów 100.00 
Żurom’n —, Żychlin —, Żyrardów —,

DYREKCJA POZNAŃSKA.

Barcin —, Biedrusko —, Bojanowo 80.00, Boja
nowo Stare —, Borek —, Bralin —, Budzyń 59.80, 
Buk 20.00, Chodzież —, Czarnków —, Czempiń
50.10, Czerniejewo —, Domasławek —, Dąbrowa 
Ir. Mogilna —, Dobrzyca 30.40, Dolsk —, Duszniki 
—, Gniewkowo —, Gniezno —, Gądki 14.00, Gą
sawa 32.70, Gębice —, Gołańcz —, Gostyń 23.10, 
Grabów —, Grodzisk Poznański —, Inowrocław 
—, Janikowo 10.00, Janowice —■ Jaraczew —, Ja
rocin —, Jutrosin —, Kcynia —. Kępno —, Kisz
kowo 200.00, Kłecko 17.00, Kobylin 15.70, Kostrzyń 
—, Kościan —, Koźmin 44.50. Kórnik —, Krobia
73.30, Krotoszyn 22.00, Kruszwica 66.90, Krzywin 
—, Książ 7.00, Kwilcz 22.00, Leszno —. Lubasz —, 
Lwówek —, Łabiszyn —, Margonin —. Mątwy —, 
Miejska Górka —, Mieścisko —, Międzychód n. 
Wartą 130.90, Miksztat 13.70, Miłosław —, Mo
gilno —, Mosina 14.50, Murowana Goślina 36.00, 
Nowy Tomyśl 164.00, Nowe Miasto —, Oborniki
_, Obrzycko —, Odolanów —, Opalenica —.
Osieczna —, Ostrów Poznański 20.00, Ostrzeszów
_, Pakość —, Pępowo —, Pleszew 66.00, Pniewy
—, Pobiedziska —, Podzamcze - Wieruszów —, 
Pogorzela —, Połajewo —, Poniec —, Poznań 1 —, 
Poznań 2 —, Poznań 3 176.90, Poznań 5 —, Poznań 
6 —. Poznań 9 —, Rakoniewice —, Raszków —, 
Rawicz 21.00, Rogowo —, Rogoźno —, Rokietnica 
—, Rychtal —, Ryczywół —, Rydzyna —, Siera
ków —, Skalmierzyce —, Skoki —, Sobótka . 
Saęszew —, Strzałkowo 36.90, Strzelno 7.00, Sul
mierzyce —, Swarzędź —, Sząmocin —■ Szamotu
ły —, Szubin —, Śmigiel 41.00, Śrem 35.00, Środa 
37.00, Tarnowo Podgórze 25.50, Trzemeszno 37.30, 
Ujście 30.00. Wieluń 2.10, Wielichowo —, Wapno 
—, Wągrowiec 45.90, Wilaszyce 20.00, Witkowo 
—, Wolsztyn —, Wronki —, Września —, Zbąszyń 
1 —, Zbąszyń 2 —. Zduny —, Zaniemyśl —, Złot
nik! Kujawskie —. Żerków —, Żmin 85.00, Poznań 
Koło Dyr. P. i T. —.

DYREKCJA WILEŃSKA.

Antopol 115.30, Albertyn —, Bakszty 20.00, 
Baranowicze 1. 507.00, Baranowicze 2. 17.50, 
Bastuny 1.50, Bereza Kartuska 110.00, Bere- 
«ów —, Berszty —, Bezdany —, Biełohruda

20.00, Białowieża 120.00, Bieniakonie 46.00, 
Bielica 40.00, Bienica —, Bohdanów 31.00, Bo- 
runy 10.00, Brasław 101.60, Brodnica —, Bron- 
na Góra 7.30, Brześć Twierdza 42.00, Brześć 
n. Bugiem 1. 1062.00, Brześć n. Bugiem 2. 
24.00, Budsław 20.00, Bustrzyca 2.00, Byteń 
10.00, Cejkinie —, Chocieńczyce 12.60, Choj
no —, Chołchło —, Chomsk 30.00, Chorewo 
5.00, Chotynicze —, Chożów ■—, Cyryń —, 
Czeremcha —, Czeres 5.00, Czernikowo 30.00, 
Czcrniewicze 3.50, Czuczewicze —, Dawgie- 
liszki 5.00, Dawid-Gródek 75.00, Dereczyn 7.00, 
Derewek —, Derewna —, Derewno 12.50, Do- 
bromyśl —, Dokszyce 20.00, ■ Dolhinów 20.00, 
Domaczów 81:00, Drohyczyn Poleski 1. 340.00, 
Drohyczyn Poleski-2. Druja 6.00, Druskien- 
niki 4500, Dryświaty —, Dubrowa 2.50, Duk- 
szty 180.00, Duniłowicze 9.00, Dworzec 10.00, 
Dywin 30.00, Dziebrów —, Dziewiątkowicze —■*, 
Dziewiniszki 10.10, Dzisna 110.00, Ej szyszki 
110.00, Gieraniony —, Gierwiaty —, Głębokie 
250.00, Granżyszki 12.30, Grodno 1. 188.60, 
Grodno 3. —, Gródek 34.30, Hajnówka 70.00, 
Hancewicze 54.50, Hoduciszki—, Holszany 
60.00, Horodec 20.00, Horodyszcze 110.00, Ho- 
rodziej 11.00, Hodzki —, Hrycewicze 28.50, 
Hadogaj 1.20, Ignalino —, Ilja  200.00, Indura 
—, Iwieniec 104.00, Iwje 150.00, Iża 4.50, Iza
belin —, Janów —, Jaszuny 10.00, Jaźno —, 
Jeziornica 6.40, Jeziory 18.90, Jody >—, Ka
mieniec 50.00, Kamionka—, Kiemieliszki 5.00, 
Kłeck 30.00, Kluszczany —, • Kobryń 500.00, 
Kobylnik —, Kołtyniany 3.00, Komaje —, Kon
stantynów —, Konwaliszki —, Korelicze —, 
Kosów Poleski 40.00, Kostrowicze 5.90, Ko- 
ścieniewicze 20.00, Koziany 18.00, Kozłowsk —, 
Kozłowszczyzna 20.00, Kożangródek —, Kra
sne n. Uszą 23.00, Krewo —, Królewszczyz- 
na —, Krukowicze 15.00, Krynki 225.00, Krzy
wicze gmina 20.00, Krzywicze dworzec —, 
Krzywoszyn 20.00, Kucewicze 4.20, Kuryło wi
eże —, Kurzeniec 105.00, Lachowicze 30.00, 
Landwarów —, Lebiedziew 38.90, Lemieszewi- 
cze —, Lenin 75.00, Lerupol ■—, Leśna —, L i
da 1. 134.10, Lida 2. —, Linów 20.00, Lipnisz- 
k i 36 30, Lubcza —.Lubiarz 1.60, Łahiszyn —, 
Łachwa —, Łasica —, Łasza —, Ławaryszki —, 
Łuczaj —, Ługanowicze —, Łunin 7.00, Łuni- 
niec 90.00, Łunna —, Łużki 25.00, Łyngmia- 
ny —, Łyntupy —, Łysków —, Łyszczyce —, 
Małkowicze 23.00, Mała Brzostowica 4.00, Ma- 
łecz 10.00, Małe Soleczniki —, Małoryta 82.00, 
Mańkowicze —, Marcinkańce —, Mejszago- 
ła —, Miadzioł —, Miedniki —, Mielegiany —, 
Międzyrzec —, Michaliszki 20.00, Mickuny
7.10, Mikaszewice 113.40, Milczą 6.00, Mio- 
ry —, M ir 9.40, Miżewicze —, Mołczadż 70.00, 
Mołodeczno 181.00, Moroczna 20.00, Mory
no —, Mosarz 15.50, Mosty —, Motol —, Mści- 
bów 20.00, Naliboki 20.00, Narewka —, Niedź
wiedzice —, Niechniewicze —, Niemen —, Nie- 
menczyn 7.50, Nieśwież 285.00, Nowa Mysz 
10.00, Nowa Wilejka —, Nowe Werbi —, No- 
wodruck —, Nowogródek 300.00, Nowojelnia 
—, Nowosiółki —; Nowo Święciany 18.20, No- 
wy-Dwór —, Nowy Pohost —, Odryżyn —, 
Olechnowicze 3.00, Olkieniki —/  Olkowicze 
8.00, Olszew —, Opsa —, Orany 110.00, Or
la —, Orniany —, Ostrowiec k. Wilna —, 
Ostrów k. Baranowicz 15.00, Ostryna 10.00, 
Oszmiana 1. 528.00, Oszmiana 2. 20.00, Ozia- 
ty  —, Papiernia 2.50, Parafjanów 12.60, Para- 
chońsk 1.00, Pierszukszta —, Piaski —, Pier- 
szaje 8.50, Pieski 10.40, Pińsk 1945.00, Plis»a
64.50, Plussy k. Brasławia —, Płotnica —, Pod- 
brodzie 15.80, Podbrzezie —, Podorosk —, 
Podwiśle —, Podworańce —, Pogorzelce —, 
Pohost Zahorodzki 30.00, Pohulanka —, Połr> 
czany 12.00, Połoneczka —, Połuknia 10.00, 
Pcrozów —, Porpliszcze —, Porubanek 2.00, 
Porzecze k. Grodna 20.00, Porzecze n. Jesioł- 
dą —, Postowy 32.20, Poszumień —, Prozoro- 
k i 26.00, Prużana 180.00, Przebrodzie 10.00, 
Przyborowo 5.00, Pnuźany —, Radczyck 11.00,



IV

Radoszkowice 67.00, Raduń 35.00, Rajca —, 
Raków k. Olechnowicz 95.00. Robotna 5.60, 
Roś 14.00, Różanka pacowska —, Różana Gro
dzieńska 12.00, Rubieżcwicze 85.00, Rudnik —, 
Rudniki —•, Rudomino —, Rudziszki —, Ru- 
kojnie —, Rykonty —, Rymszany —, Rzesza 
—, Sielec —, Siniawka 54.50, Sienkiewicze —, 
Skidel 100.00, Skrzybowce —, Słoboda zośniań- 
ska —, Słobódka zawierska —, Słonim —, 
Smolwy —, Smorgonie 157.00, Snów 11.00, So- 
bakińce 20.00, Sobolniki —, Soły —, Stasiły — 
Stefanpol —, Stolin 110.00, Stołowicze —, 
Stołpce —, Suchopol —■, Swojatycze —, Szar- 
kowszczyzna —r Szczorse —, Szczuczyn —•, 
Szeniietowszczyzna —, Szereszów —, Szumsk 
k. Wilna —, Szumsk k. Wotkowyska —, Świę- 
ciany 210.00, Święta wola —, Świr 110.00, Świ- 
słocz —„ Szydtowice —, ^Telechany 40.00, 
Terebieżów —, Terole —, Traby 6.50, Troki —, 
Trokiele 10.00, Trybuszki —, Tumiłowicze —, 
Turgiele —, Turmont —, Turzec —, Twe- 
recz —, Wasiliszki 56.00, Wawiórka —, We- 
reila —, Wiazyn 30.00, Wiczówka —, Widzę 
40.00; Wielka Brzostowica, miasto 20.00, W iel
ka Brzostowica, dworzec —, Wielkie Soleez- 
n ik i —, Wierzchnie k. Dzisny —, Wierzchowi
ec —, W ilejka 140.00, Wilno 1. 278,00, W il
i a  2. —, Wilno 3 .—, Wilno 4. —, W ilno 5. —, 
Wilno 6. —, Wilno 7. —, Wilno 8. —, W il
no 9. Wilno 10. —90, W ilno 11. —, W il
no 12. —, Wiszniew 42.00, Wojska —, Woj- 
:.om 20.00, Wolna —, Wołowel —, Wołożyn

>0,00, Wołpa —, Worniany —, Woronowo 
-, Wołczyn —, Wołkołata —, Wołkowysk 1.

’ 51.00, Wołkowysk 2. 10.00, Wolma 23.00, Wo- 
: ipajewo 50.00, Wsielub 17.10, Wysock 20.00, 
Wysokie Litewskie 235.00, Zabłocie —, Za- 
i rzeź —, Zahacie —, Zakrucin —r, Zalesie dzi- 
; ieńskie —, Zalesie k. Smorgoń —, Zaostro- 
\ eczc 20.00, Zasule —, Zdzięciot 100.00, Zel- 
' i 2.00, Ziabki 47.00, Żabinka 20.00, Żodzisz- 
! : —, Żołudek —, Żuprany —, Żukojnie Strac- 
k a —, Żyrmuny —, Żyrowice —, Żytomla —.

DYREKCJA KRAKOWSKA.

Alwernia —, Andrychów 120.00, Babice k. Kra
kowa 10.00, Babice k. Alwerni 14.00, Bestwina —„ 
Będzin 67.10, Biadoliny Szlacheckie 20.00, Biała 
2-1150, Białka Biecz —. Bielsko 1 234.00, Biel
si o 2 —, Bieżanów —, Bobowa 20.00, Bobrek 1.00, 
B- hnia 109.00, Bodzentyn —, Bogumilowice 11.40, 
B"'--sław k. Tarnowa 10.00, Borowa —, Borzęcin 
—, Brzesko 210.00, Brzeszcze 45.00, Brzezie —, 
Brzeźnica k. Radomska 15.00, Brzeźnica k. Sko- 
winy —, Brzostek 15.00, Buczkowice —, Budzów

—, Busk Kielecki 15 30, Bystra k. Białej 31.00, 
Bystra na Śląsku 50.00, Chabówka —, Chęciny 
10.00, Chmielnik 110.00 zł., Chochołów 10.00 zł., 
Chocznia 3.00, Chorzelów —, Chroberz —, Chro- 
stowo —, Chrzanów 46.00, Chybie 30.20, Cie
klin —. Cieszyn 398.00, Ciężkowice 86.00, Czarna 
k. Pilzna —, Czarny Dunajec 120.00, Czechów 5.50, 
Czechowice —, Czeladź —, Czermin —, Czerni
chów —, Częstochowa 600.00, Dąbie —, Dąbrowa 
Górnicza 180.00, Dąbrowa k. Tarnowa —, Dębica 
—, Denibowiec —, Dobra —, Działoszyce 299.00, 
Dziedzice 150.00, Florynka —, Gawłów —. Gawłu
szowice —, Gdów 35.00, Gidle 5.80, Giinik Mar- 
intnpołski 23-50, Gładyszów 27.50, Goleszów —, 
Gorlice 83.30, Górka n. Wisłą —, Grabina 13.00, 
Gręboszów 7.50, Grobla —,. Grodziec 12.00, Grom, 
niki 19.00, Grybów 44.00, Harklowa —, Istebna 
5.00; Iwkowo —, Izdebnik 2.20, Jabłonna Oraw
ska 31.00, Jasło 55.00, Jaślany —, Jawiszowice 
20.00, Jaworze — Jaworzno 11.60, Jazowsko 7.00, 
Jeleśnia —, Jędrzejów 170.00, Jodłowa 11.50, Jor
danów 20.00, Kolonja Zebrzydowska 1 25.50 Ko
lonia Zebrzydowska 2 20.80, Kamesznica —. Ka
mienica k. Łącka 20.50, Kamienica na Śląsku 
110.00, Kasina Wielka 11.00, Kazimierz k. Strze
mieszyc —, Kazimierza Wielka —, Kęty —, 
Kielce 1 101.20, Kielce 2 22.00, Klecza Góra —» 
Kłaj 14.90, Kłobuck 30.00, Kłcmnica 68.00, Kobie
rzyn —, Kobylanka 10.00, Kocmyrzów —, Koła
czyce 48.00, Koniecpol 100.00, Kończyce —, Ko
szyce 75,00, Koziegłowy —, Kozy 5.00, Kraków 1
125.70, Kraków 2 184.10. Kraków 4 7.00, Kraków 5
2.30, Kraków 6 45.00, Kraków 7 23-00, Kraków 9 
40.00, Kraków 10 87.00, Kraków 11 —, Kraków 12 
—. Kraków 13 10.00, Kraków 14 150.00, Kraków 15 
—, Kraków 16 82.00, Krempna —, Krościenko —, 
Krynica 90.00, Krzepice 101.00, Krzeszowice 280.00, 
Książ Wielki 160.00, Lachowice k. Żywca 5.00, 
Lanckorona —, Lelów 2 50, Libiąż Mały 31.70, 
Limanowa 62.00, Lipinki k. Biecza 10.00, Lipnica 
Murowana —, Lipnica Wielka na Orawie 10.00, 
Lipnica Wielka k. Grybowa —, Lisia Góra —, 
Liszki. —, Lubień- —, Łabowa — Łapanów —, 
Łapsze Niżne —, Łazy —, Łącko —, Łączki Ku
charskie —, Łętownia —, Łodygowice —, Łopusz
no —, Maczki —, Maków Małopolski 24.00, Ma
łogoszcz 35.00, Miechów miasto 300.00, Miechów 
Charsznica 45.80, Mieiec —, Mikluszowice 4.40, 
Milówka —, Modrzejów — Mogilany —, Mogi
ła —, Moszczenica —, Mszana Dolna 30.00, Mu
charz — Muszyna —, Myślenice 5.00, Myszków 
92.00, Nawojowa —, Niedźwiedź 7.50, Niegowić 
k. Bochni —, Niepołomice 25.00, Nieznajowa —, 
Nowy Korczyn 80.00, Nowy Sącz 1 43.00, Nowy 
Sącz 2 49.90, Nowy Targ 1Ź1.80, Ochotnica —, 
Okocim —, Oksa —, Olesno 10.00, Olkusz —, Ol

szówka Dolna —, Ołpiny 5.50, Opatowiec —, 
Osiek k. Oświęcima 2.40, Osiek k. Żmigrodu 2 60, 
Ośświęcim 1 50.00, Oświęcim 2 40.00, Otfinów —, 
Pacanów —, Padew —, Pajęczno. —, Paleźnica —, 
Pilzno 87.00, Pińczów 292.60, Piwniczna 15.00, 
Pleszów k. Krakowa —, Podegrodzie —, Pod- 
wik —, Polanka Wielka 10.00, Poraj k. Często
chowy 13.00, Porąbka k. Kęt —, Porąbka Liszew
ska —, Poronin —, Pradła 10.00, Proszowice 14.00, 
Przeciszów —, Przecław —, Ptaszkowa —, Puń- 
ców —, Raba wyżna —, Rabka 50.00, Radgoszcz — 
Radłów 22 00, Radomsko 454.00, Radomyśl Wielki 
30.00, Radziechowy —, Rajcza 38.20, Raków —, 
Ropa 5.00, Ropczyce 80,00, Ropica Ruska —, 
Rudawa —, Rudniki Rędziny —, Rybna —, Rych- 
wałd 1.50, Ryglice 20.00, Rytro —, Rzepiennik 
Strzyżewski —, Rzeżawa —, Rzochów —, Rzucho- 
wa —, Sędziszów k. Jędrzejowa 50.00, Sędziszów 
k. Ropczyc 220 00, Siersza k. Trzebini —, Sie
wierz —, Silniczka —, Skalbmierz —, Skala pod 
Ojcowem 33.00, Skawina 35.00, Skoczów 70.00, 
Skołyszyn — Skrzydlna —,- Sławków —, Słom
niki 135.00, Słotwina k. Brzeska 2.00, Sobków —, 
Solec Zdrój 11.20, Sosnowiec 550.00, Spytkowice 
k. Zatora 50.00, Staniątki —, Stary Sącz 24.90, 
Stopnica 215.00, Stróże 14.70. Strumień —, Strzy- 
szów —, Strzemieszyce 29 00, Sucha k. Żywca 
10.00, Suchedniów 60.00, Sułkowice 34.00, Swo
szowice 2.00, Święciany k. Biecza —, Szaflary —, 
Szczakowa —, Szczekociny 5100, Szczepanów 
16.40, Szczucin —, Szczurowa 10.00, Szydłów —, 
Szymbark —, Ślemień 12.80, śmietnica — Świąt
niki Górne 10 00, Tarnów 1 516.00, Tarnów 2 25.00, 
Tarnowiec —, Tenczynek —, Tęgoborze —, Trzcia
na —, Trzebinia 1 71.50, Trzebinia 2 215.40, Tu
chów 55.00, Tylicz 5.10, Tymbark 3.00, Tymowa 
20.00, Ujanowice 10.00, Ujsoły —. Ustroń 32, Uście 
Ruskie —, Uście Solne —, Uszew —, Wadowice
44.10, Wadowice Górne —, Wapiemca na Śląsku
93.10, Węgierska Górka 10.00, Wieliczka 10.00, 
Wielgie Drogi —, Wielopole Skrzyńskie —, Wie
trzychowice 21.50, Wilamowice 30.00, Wisła 34.20, 
Wiślica 40.00, Wisznic Nowy —. Włoszczowa 76.00, 
Wodzisław k. Jędrzejowa 82.00, Wojnicz —, Wo
la Justowska —, Wola Łużańska —, Wolbrom —, 
Wyciąźe —, Wysowa —, Zabierzów k. Krako
wa —,. Zabierzów k. Niepołomic —, Zaborów —, 
Zagórzany —, Zakliczyn —, Zakopane 1 200.00, 
Zakopane 2 —, Zassów —, Zator 50.00, Zawiercie 
245.90, Zawoja —, Ząbkowice 55-00, Zebrzydowi
ce 25.00, Zembrzyce 26.30, Złoty Potok —, Zu-

i brzyca Górna —, Zwardoń —, Żabno k, Tarnowa 
I 45.00, Żarki —, Żarnowiec n/Pilicą —,  Żegocina —, 
j Żmigród —, Żywiec 1 —, Żywiec 2 —, Zarząd koła 

Dyrekcji P. i T. Kraków —.

K O L E D Z Y !
Podwójmy nasze dotychczasowe starania i wysił
ki nad zbiórką funduszu na budowę uzdrowisk!



Nr. 11 P O C Z T A 5

H a llo l*?  H a llo l*?  Ira W a rs z a w a
Służba przy łącznicach telefonicznych 

międzymiastowych należy do rzędu naj
bardziej uciążliwych i wyczerpujących. 
Obok chorób oczu, gardła i przewodów 

'oddechowych, jakim ulęgają bardzo czę
sto telefonistki ,są choroby nerwowe pra
wie że nieuniknionem następstwem służby 
przy łącznicach międzymiastowych. W 
krajach, w których zasady hygjeny mają 
zastosowanie także pizy organizowaniu 
pracy dla Państwa, zwraca sie szczególną 
uwagę na złagodzenie szkodliwych dla sy
stemu nerwowego następstw służby tele
fonicznej. Wewnętrzną instalację central 
telefonicznych przystosowuje się tam tak, 
aby zapewnić telefonistce możliwie naj
większą ilość wygód podczas pełnienia 
służby .rozkład dyżurów ustala się tak, 
aby system nerwowy telefonistki, podczas 
dyżuru zawsze nadwyrężony, mógł być 
z dnia na dzień wzmacniany.

Tej hygjeny pracy u nas jeszcze nie 
mamy i prawdopodobnie długie jeszcze 
lata mieć nie będziemy, co zresztą jest 
dla nas wszystkich zrozumiałe.

W składaniu ofiar na rzecz budujące
go się Państwa, ofiar kosztem własnego 
zdrowia, musi być jednak ustalona, nawet 
u nas w Polsce, pewna granica, poza któ- 

i,rą wykraczać nie może być dozwolone 
i nawet tym, którzy występują w imieniu 
tegoż Państwa. Mamy jednak - niestety - 
przykłady, dowodzące nadużywania ofiar- 

jności telefonistek, naszych koleżanek, 
kosztem ich zdrowia i kosztem ich nędz
nego uposażenia.

Leży przed nami pismo urzędu telefo
nów międzymiastowych w Warszawie 
z dnia 26 kwietnia 1927 r., za Nr. 6145, 
adresowane do pani Izabeli • Pawłowicz, 
urzędniczki X. st. służbowego, treści na
stępującej:

,,Pismem z dnia 6.4 r. b. Nr. 2797.E 
Dyrekcja ujawniła, że b. nieakuratnie 
uczęszczała pani na wykłady brzęczykowe 
tW miesiącu lutym i marcu r. b. i poleciła 
i zastosować urzędowi dotkliwszy wymiar 
(kary. Po szczegółowem rozpatrzeniu 
okazało się, że była ^ n i  zaledwie na 10 
.Wykładach, przeto po odliczeniu nieobec
ności usprawiedliwionych, spowodowa
nych chorobą, urlopem lub dyżurami noc- 
jnemi, stwierdzono, że opuściła Pani 9 wy-
‘ Ładów bezwzględnie niczem nieuspra
wiedliwionych, za co w myśl rozporzą
dzenia umieszczonego w Dz. urz. Nr. 
46.1926 poz. 35 wymierzam Pani grzywną 
w sumie 9 złotych, licząc po 1 zł. za każ
dy opuszczony i nieusprawiedliwiony 
wykład. Wspomniana kwota zostanie po
trąconą z poborów czerwcowych. Jedno
cześnie nadmieniam, że od powyższego 
p zysługnje Pani prawo rckursu w drodze 
służbowej do Przełożonej Dyrekcji w cią- 
g- 14-tu dni. Dyrektor (—) inż. No- 
W i -1 "■

Podobnych kar za opuszczanie wy- 
k’adów brzęczykowych „bezwzględnie ni
czem nieusprawiedliwionych" nałożono 
w ostatnim czasie na kilkanaście naszych 
koleżanek, co jest dowodem, że przyczyn 
tych stosunków szukać należy gdzie in
dziej, i że środki karne są tu nie na miej
scu.

Pan: Pawłowicz twierdzi stanowczo, 
żc opuściła tylko 3 lekcje brzęczyka, a nie 
9, że pierwsza decyzja dyrektora urzędu

(Ze stacji telefonów międzymiastowych)

opiewała, jakoby w tymsamym czasie była 
opuściła 32 lekcje i dopiero na jej protest 
zniżono cyfrę z 32 na 9. Korzystała z pra
wa rekursu, lecz rekurs uwzględniony nie 
został.

Lecz o tem wspominamy tylko nawia
sowo. Również tylko nawiasowo zaznacza
my, że orzeczenie urzędu telefonów mię
dzymiastowych jest pod względem formal 
nym niedorzeczne, albowiem nakłada ka
rę grzewny na urzędnika za opuszczen:e 
wykładów, które tosamo orzeczenie na
zywa „bezwzględnie niczem nieusprawie- 
dliwionemi".

Autor orzeczenia widocznie nie umie 
myśleć logicznie, inaczej musiałby uznać, 
że jeśli wykład był niczem nieusprawiedli
wiony, to nieobecność na nim nie może 
być karalna. Ale lapsus taki może się zda-

Kazimiera Kołaczowa

jest prezesem Koła Miejscowego przy urzędzie 
telefonów międzymiastowych w Warszawie 
i członkiem warszawskiego Zarządu Okręgowego 
naszej organizacji. Od roku bierze czynny udział 
we wszystkich akcjach Związku na terenie m. st. 
Warszawy i zaznaczyła się jako wybitna obroń
czyni interesów urzędniczek poczly, telegrafu 

i telefonów.

rzyć nawet urzędowi telefonów między
miastowych w Warszawie, Nie o to rzecz 
idzie.

Cóż to są te wykłady „brzęczykowe"? 
„Brzęczyk" jest to instalacja sygnałowa, 
służąca do porozumiewa się dwóch cen
tral telefonicznych zapomocą alfabetu 
Morse’a przy użyciu przewodu telefonicz
nego, jednak bez naruszenia rozmowy, ja
ką w tymsamym czasie prowadzą abonen
ci na tymsamym przewodzie telefonicz
nym. Jest to więc podwójne wykorzysta
nie przewodu telefonicznego, przyczem 
podczas trwania jednej fozmowy telefo
nistka zamawia wzgl. przyjmuje zamó
wienie na następną rozmowę. Ponieważ 
porozumiewanie się telefonistek odbywa 
się sygnałami głosowemi, a nie znakami 
na taśmie, przeto telefonistka musi umieć 
płynnie czytać słuchem znaki alfabetu 
Morse‘a, podobnie jak na stukaczu. Wia

domo zaś, że do pracy na stukaczu, czyli 
do czytania słuchem, trzeba mieć specjal
ne uzdolnienie, i że sama praktyka dla 
wielu telegrafistów tego uzdolnienia nie 
daje.

Otóż Dyrekcja warszawska poczt i te
legrafów uparła się wyćwiczyć wszystkie 
telefonistki na warszawskiej stacji mię-, 
dzymiastowej do służby brzęczykowej 
i w tym celu organizuje specjalne wykła
dy brzęczykowe.

Opierając się na wlasnem doświadcze
niu stwierdzamy, że ten upór Dyrekcji nie 
może być uwieńczony skutkiem, albo
wiem — jak powiedzieliśmy wyżej — do 
czytania słuchem trzeba być specjalnie 
utalentowanym. Sama więc koncepcja 
wyszkolenia w brzęczyku wszystkich te
lefonistek stacji międzymiastowej w War
szawie — jest niemożliwą do przeprowa
dzenia. A ileż to męk i upokorzenia prze
żyć musi dorosła osoba, nieraz matka 
licznej rodziny, którą zmusza się do na
uczenia czegoś, ku czemu nie ma żadnych 
inklinacji? Wygląda to tak, jak gdyby 
człowieka niemuzykalnego na gwałt 
i przekór zasadom natury chciano nauczyć 
gry na fortepjanie.

Ale Dyrekcja Poczt w Warszawie z te- 
mi „błahostkami" widocznie się nie liczy, 
żąda natomiast od urzędnika stosowania 
się do swoich zarządzeń. Niewątpliwie 
ma do tego prawo. Dura lex — sed lex, 
i biedna telefonistka stosować się musi. 
My ze swej strony również nie kwestio
nujemy samego prawa Dyrekcji do zmu
szenia telefonistek uczęszczania na wy
kłady brzęczykowe. Mamy jednak prawo 
domagać się, aby wykłady te były zorga
nizowane tak, iżby nie pociągały za sobą 
ofiar kosztem zdrowia telefonistek i kosz
tem ich niedostatecznego wynagrodzenia 
A pod tym względem Dyrekcja poczt i te
legrafów w Warszawie nie jest w porząd
ku.

Wykłady brzęczykowe odbywają się 
codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, 
w godzinach popołudniowych, w gmachu 
Dyrekcji przy placu Napoleona, podczas 
gdy stacja telefoniczna międzymiastowa 
meści się przy ulicy Zielnej w gmachu 
„Past". Wykład trwa jedną godzinę, 
a bezpośrednio po wykładzie brzęczyko- 
wym, następuje wykład drugi, również 
obowiązkowy, języka francuskiego. Obec
ną na wykładzie brzęczyka winna być 
każda telefonistka wolna w ten wieczór 
od zajęć służbowych. Wykłady brzęczY- 
kowc odbywają się więc kosztem odpo" 
czynku telefonistki po spełnionym 7-mio 
godzinnym dyżurze przy łącznicy telefo
nicznej. Jestto niesłychany wyzysk bez
bronnych naszych koleżanek i jako taki 
winien być publicznie napiętnowany.

Jaką szkodę wyrządza się telefonist
kom przez zmuszanie ich do rezygnowania 
z wypoczynku po dyżurze, świadczy roz
kład Łych dyżurów, tudzież fakt, że jedna 
telefonistka w Warszawie obsługuje prze
ważnie po 3 — 4 przewody międzymiasto
we i jest pracą tak przeciążona, że pod
czas 7 godzin trwającego dyżuru, nie ma 
ani chwili odpoczynku.

Dyżury ułożone są w turnusach, obej
mujących 17 dni, przyczem dyżur wypada:

w pierwszym dniu od 7 do 14. 
w drugim dniu od 14 do 21,



w trzecim dniu od 8 do 15, 
w czwartym dniu od 15 do 22, 
w piątym dniu od 8 do 15, 
w szóstym dniu od 15 do 22, 
w siódmym dniu od 8 do 15, 
w ósmym dniu od 16 do 23, 
w dziewiątym dniu od 8 do 15, 
w dziesiątym dniu od 15 do 22, 
w jedenastym dniu od 9 do 16, 
w dwunastym dniu od 17 do 24, 
w trzynastym dniu od 10 do 13 i od 15 

do 18.30,
w czternastym dniu od 14 do 21, 
w piętnastym dniu od 8 do 14 i od 22 

do 8,
w szesnastym i siedemnastym dniu: 

wolne (po nocy).
Widzimy więc, że w miesiącu wolnych 

od zajęć służbowych popółdni ma telefo
nistka 9 — 12, i z tych musi rezygnować, 
aby być obecną na wykładzie brzęczyka 
lub języka francuskiego.

Jeżeli do tego dodamy, że większość 
telefonistek mieszka na krańcu miasta, 
a nawet poza miastem, i na wykłady do
jeżdżać musi tramwajem, to będzie jasne, 
dlaczego absencje na wykładach brzęcz
kowych są nieuniknione.

Jeśli Dyrekcja poczt i telefonów 
w Warszawie tych warunków służbowych 
i życiowych nie widzi lub widzieć nie 
chce, a tylko grzywnami zamyśla wymuj 
sić posłuch dla swoich zarządzeń, to jest 
ona na drodze błędnej i celu nie osiągnie.

Do rzędu unikatów z terenu warszaw
skiej stacji telefonów międzymiastowych 
należy — obok ,,wykładów brzęczyko- 
wych" — także zarządzenie naczelnika 
tego urzędu, nakładające przymus nad
obowiązkowych dyżurów za absencje na 
dyżurach turnusowych, Naprzykład za 
opuszczony dyżur w niedzielę lub święto, 
trzeba nadrobić w drodze kary dwoma 
dyżurami pozaturnusowcmi. Na tern tle 
zdarzyło się, że urzędniczka L., mieszka
jąca na Pelcowłżnie, odległej od stacji 
o 8 — 10 km., nie mogła przybyć na swój 
dyżur w dniu 1 maja b. r. (niedziela) z po
wodu unieruchomienia tramwajów miej
skich (1 maj — święto robotnicze). Za 
karę musi ,,odsłużyć" dwa dyżury poza 
swojemi normalnemi!

Wobec tego stanu rzeczy Związek 
i Opinja Publiczna muszą się dopominać 
naprawy stosunków w urzędzie telefonów 
międzymiastowych! Żądamy przeto:

1) uwzględnienia zasady, że do wyucza
nia się ,,brzęczyka" trzeba mieć specjalne 
uzdolnienie, i uwolnienia od przymusu 
brzęczykowego wszystkich tych telefoni
stek, które takiego uzdolnienia nie posia
dają.

2) urządzenia wykładów brzęczyko- 
wych przy stacji telefonów międzymiasto
wych, a nie w gmachu Dyrekcji,

3) urządzenie wykładów brzęczyko- 
wych podczas dyżurów, tak, aby czas 
wolny od zajęć służbowych, telefonistki 
mógły użyć dla odpoczynku według włas
nego uznania i swobody,

4) unieważnienia wszystkich kar pie
niężnych nałożonych do chwili bieżącej 
za nieobecność na wykładach brzęczyko- 
wych,

5) odwołania zarządzenia o przymusie 
dyżurów nadobowiązkowych i poza turnu
sowych.
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O p r o s t ą  l i n i e
„To, co dziś myślicie, stanowi 

o tom, czem będziecie jutro”.
Z. Hartingh.

Słynny pisarz polityczny Montesquieu, 
autor „Ducha praw", udowadniał, że zasa
dą monarchji jest honor, despotyzmu ter
ror a rzeczypospolitej cnota.

Nasz Modrzewski swoje dzieło „O Na
prawie Rzeczypospolitej" rozpoczyna od 
księgi obyczajów, uważając, że stanowią 
one właściwą rzeczpospolitą, a poprawę 
obyczajów stawia na pierwszem miejscu 
nawet jeszcze przed naprawą praw.

Przeglądając łamy naszych pism co
dziennych, a także i „Poczty", wyczujemy, 
że mamy własnych nieprzyjaciół domo
wych i dlatego niemasz zgody tylko wa
śnie.

Posłuchajmy o tem słów Modrzew- 
skiego:

„Waśń z bojaźni roście, która, iż nie- 
inaczej wzburza serca ludzkie które opa
nuje, jedno jako odejście od rozumu, prze
to nie może mieć towarzystwa, z rozu
mem. Ale kczemu to mówię? Atoli kte- 
mu, abyśmy wiedzieli, że te rzeczy są ja- 

,koby domowi nasi nieprzyjaciele, którzy 
się w nas tak wkradli, że za ich opano
waniem nie może się przy nas rozum albo 
prawdziwy rozsądek ostać. Ma tedy każda 
nasza wola być stwierdzona tłumieniem 
albo miarkowaniem lub hamowaniem ta
kowych namiętności, aby tak wiele mocy 
miała ku sprawowaniu rzeczy, ile sam ro
zum będzie potrzebował, do którego się 
wszystkie nasze rady i sprawy obracać 
i stosować mają".

— Mamy na myśii nasze rady i spra
wy związkowe oraz ich wzajemny stosu
nek wewnętrzny i zewnętrzny.

Znaną jest powszechnie rzeczą, że my 
Polacy kierujemy się przedwszystkiem 
uczuciem i dlatego refleksje rozumowe są 
u nas dopiero na drugim planie.

Jeśli serce rozstrzyga, a brak wyrobio
nych i uszlachetnionych uczuć, to nic dzi
wnego, że małe serce jest bojaźliwe, a ja
ko takie trudno, aby dawało impuls do 
wyrobienia silnej woli i charakteru.

Wady, mające swoje źródło w sercu, 
przelewają się nazewnątrz, powodując w 
zespole ludzi różne waśnie, czyli zwady.

Brak cywilnej odwagi i największej 
z pośród wielkich cnót umiarkowania wy
naturza charaktery, stąd strzelanie z za 
płotu, intrygi niskie a podłe, kalumnje itp. 
i Umiarkowanie wypływa bezpośrednio 
z poczucia sprawiedliwości względem sie
bie, ale i względem drugich.

Poczucie sprawiedliwości nakazuje 
bezwzględnie przyznawanie drugim tego, 
co im się słusznie należy, tymczasem 
z przykrością przyznać trzeba, że do ta
kiej bezstronności jeszcze nam bardzo da
leko. Z natury praw od nas niezależnych 
nic nie pozostaje bez skutku.

Zbyt wymowne ostatnie przykłady 
wzięte z życia potwierdzą nam słuszność 
powyższych zapatrywań.

Przedstawiciele Związku stają przed 
Władzą państwową, a stają w chwilach 
ciężkich i proszą o rychłą pomoc mater
ialną dla całej rzeszy pracowników pocz
towych — wskazują na walkę z niedostat-.

kiem, na upadek sił, co jest ze szkodą dla 
Państwa i t. d.

I oto spełniając tę misję płynącą z obo
wiązku, z nakazu etycznego, dowiadują się 
ze zdumieniem, że wczoraj byli inni i o- 
świadczyli, „że nie jest tak źle", a wobec 
tego obecna krótka, szczera i prawdziwa 
enuncjacja „jest koloryzowaną".

Tam znowu w Poznaniu, jak się do
wiadujemy z „Poczty", specjalna secesyjna 
uczta ma stać się także duchową strawą 
dla tych, którzy już nie zaliczają się do 
„rzeszy".

Có żmy jako bezstronni mamy na to 
powiedzieć?

Powiemy, że wszystko jest do darowa
nia, ale jeśli chodzi o pedagogję — nie mo
żemy wychowywać Polaków zatruwaniem 
serc. Nie mamy nikomu nic do zarzuce
nia, bo winę wszyscy ponosimy.

Jedni przez karjerowiczostwo, drudzy 
przez demagogję dla osobistych celów, 
ale największą winę ponoszą ci, którzy za
ślepieni w swoim egoizmie, czekają na go
towe owoce — chcą chytrze „przetrwać 
wszystkie burze", a gdy słońce zaświeci, 
oni przyłączają się tam, gdzie jest najspo
kojniej.

Praca publiczna — życie związkowe 
nic ich nie obchodzi — inni za nich zro- ' 
bią! Nie jest tak źle! Wskutek tego z na
szego własnego łona wychodzi zasada „Di. 
vide et impera".

Zasada ta bezwzględnie niska, nie jest 
specjalnie wymysłem austrjackim, lecz jest 
wypływem przewrotnych doktryn, a od
nosi się nie tylko d o  życia politycznego. 
Jestto poprostu umiejętność podpatrywa
nia cudzych wad, a przedewszystkiem wy
czucia skłonności do pewnych wad indy
widualnych, która się sztucznie rozbudza 
i podnieca, aby wywołać waśnie i zwa
dy — ale czasem wadom się schlebia, aby 
spowodować zaślepienie.

Austrjackie „Divide et impera" celem 
rozbudzenia ambicji wzajemnie się ściera
jących to także rosyjska polityka schle
biania i nie sprzeciwiania się złu.

Niech się po ulicach Warszawy leje 
szampan, ja w nim utopię Polaków, woła 
w. ks. Konstanty.

Dziś nie jest winą ani czynników Rzą
du i organów władzy naszej za to co się 
dzieje, gdyż my jesteśmy rzecząpospolitą, 
a rzeczpospolita stać może cnotą obywa
teli.

Trzeba wyrzucić z serca zawiść, trzeba 
dążyć do zgody i jedności, trzeba wszę
dzie od góry aż do dołu wielkiej cnoty 
„umiarkowania". Najpierw poprawa oby
czajów, a później praw. „O ile polepszycie 
dusze, o tyle polepszycie prawa" (Mic
kiewicz).

W życiu publicznem Polski, w życiu 
państwowem, związkowem tylko prosta 
myśl, prosta linja postępowania i dążności 
prowadzić może do celu.

A. W.

Do niniejszego numeru dołączamy bez
płatny dodatek p. t. „Wynik z sprzedaży 
nalepek na budowę uzdrowiska dla pra
cowników Poczt, Telegrafu i Telefonów 
do dnia 10 maja 1927 r.“
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W związku z przygotowaniami czy- 
nionemi w Ministerswie Poczt i Telegra
fów w sprawie pragmatyki służbowej, 
Prezydjum Związku zwołuje na dzień 3 
czerwca b. r. specjalną konferencję pra
gmatyczną w której wezmą udział po 
dwóch przedstawicieli każdego okręgu de
legowani przez Zarządy Okręgowe. KoSm 
miejscowe, będące na prawach okręgów, 
delegują po jednym przedstawicielu.

Konferencja pragmatyczna ma za zada

V7 numerze poprzednim „Poczty", 
w artykule wstępnym p. t. „Przegrupowa
nie sil przeciwzwiązkowych", przytoczy
liśmy w cudzysłowach informację, nade
słaną nam z Poznania, w sprawie agita
cji, uprawianej przeciwko związkowi rze
komo przez p. Haasa na zabawie sece- 
sjonistów w Poznaniu w dniu 1 maja b. r.

W tej sprawie otrzymaliśmy od p. Haa
sa list, w którym wyjaśnia nam, że na

Kie ®Esg©wsa®mw w  p ra c u
Rezultaty zbiorowej pracy naszej już 

możemy oglądać. Do końca maja r. b. 
ogólnie wpłacono na konto komitetu za 
sprzedane znaczki na budowę uzdrowisk 
zł. 110.000. Bezsprzecznie jest to dość 
pokaźna kwota, lecz stanowi zaledwie 
część tego, co jest potrzebne, aby można 
było stworzyć uzdrowisko godne repre
zentowania 30,000 masy pocztowców. Na
leży dziś otwarcie stwierdzić, że sprze
daż znaczków nie idzie tak dobrze, jak
by należało się spodziewać, bowiem na
leży sobie uprzytomnić, że znaczków 
w sprzedaży we wszystkich urzędach 
i  agencjach znajduje się na su
mę 520.000 zi., tak, że dotychczas sprze
dano zaledwie 22 proc, całości.

Mimowoli zachodzi pytanie, co jest 
przyczyną tak powolnej sprzedaży. Od- 

owiedź najlepszą znajdziemy, gdy do- 
ładnie przejrzymy spis urzędów i agen

cyj, w którym oznaczone jest, za jaką 
sumę każdy urząd i agencja znaczków

sprzedała.
Spis nam mówi, że cały szereg urzę

dów i agencyj znaczków zupełnie nie 
sprzedaje, cały szereg znów sprzedaje za 
kwoty śmiesznie małe, a nieliczne są urzę
dy, które nietyłko sprzedały zapas znacz
ków otrzymanych, ale po dwa, trzy razy 
zażądały dosłania nowych znaczków.

Widzimy więc, że nie wszędzie jest 
należyte zrozumienie dla akcji, którą or
ganizacja prowadzi. Nie wszystkich zdo
łał ogarnąć ogień zapału, aby wspólnym, 
zbiorowym wysiłkiem dokonać rzeczy 
pięknej, czy to humanitarnej, jaką jest 
bezsprzecznie budowa uzdrowisk dla cho
rych kolegów. Suche cyfry spisu mówią 
nam dobitnie, lepiej, niż jakiekolwiek 
słowne zapewnienia, gdzie jest dojrzałość 
Organizacyjna, gdzie jest zapał i głębokie 
poczucie koleżeńskości.

Niema dla opieszałych usprawiedli
wienia. Nic ich ,w  oczach ogółu kolegów

nie zaznajomić się szczegółowo ze stanowi
skiem jak:e w sprawie pragmatyki służbo
wej zajmuje Ministerstwo Poczt i Telegra
fów i z projektem tej pragmatyki, przez 
ministerstwo opracowanym.

Konferencja pragmatyczna ma na celu 
wydać opir.jc o projekcie ministerialnym 
pragmatyki służbowej, która to opinja po
służy następnie Zarządowi Głównemu do 
dalszej akcji wobec rządu i wobec kon
gresu.

wspomnianej zabawie ani ón, ani dr. Ur
bański wogóle udziału nie brali, zatem 
żadnej agitacji przeciwko związkowi 
uprawiać tam nie mogli.

Dążąc do wykrycia nagiej prawdy za
żądaliśmy od naszych informatorów prze
prowadzenia dowodu prawdy łub wyja
śnienia sprzeczności.

Po otrzymaniu wyjaśnienia do sprawy 
tej jeszcze powrócimy.

I nie wytłumaczy. Warunki sprzedaży 
znaczków wszędzie są jednakowe. Nig
dzie publiczność o znaczki sama się nie 
dopomina i niema miejscowości, gdzieby 
w odpowiedni sposób zaproponowanego 
10-groszowego znaczka odmówił intere
sant nabycie.

Tak rzecz rozpoczętą doprowadzimy 
do pomyślnego końca wbrew opieszałości 
i pesymizmowi wątpiących. Uzdrowiska 
muszą stanąć.

Tylko dobrze zapamiętamy sobie tych 
kolegów, którzy obowiązku swego nie wy
konali.

Wierzymy jednak, że jeszcze opieszali 
ockną się, mają jeszcze dość czasu.

Wierzymy, że w wysiłku nad wznosze
niem uzdrowisk nikogo nie braknie, a prze
ciwnie, nikt z pocztowców nie ominie 
żadnej okazji, aby znaczek sprzedać.

W tym też celu w tych dniach komi
tet budowy uzdrowisk wystąpił do pana 
Ministra Poczt i Telegrafów, aby termin 
sprzedaży znaczków przedłużył do koń
ca r. b.

Mamy nadzieję, że pan Minister pro
śbie komitetu nie odmówi, a w takim wy
padku będą mieć i dotychczas opieszali 
dosyć czasu, aby otrzymane znacati roz- 
sprzedać.

Musimy sobie wszyscy uświadomić, że 
punktem naszej ambicji zawodowej winno 
być, aby akcja budowy uzdrowisk wy
padła jaknajlepiej, a więc w tym celu każ
dy urząd musi swoje znaczki sprzedać.

A przecież nie jest to nic nadzwyczaj
nego, trochę tylko dobrej woli, pomysło
wości i wytrwałości, a za pomyślny re
zultat ręczę.

Za komitet wykonawczy:

Jaskulski.

C e l i S s s s t f
p o c z f o -

w ągela r n i e s i o -
nwg

Stary postulat Związku doczekał się na
reszcie realizacji.

Nasze koleżanki z byłego zaboru au- 
stryjackiego zmuszone były żyć w celiba
cie. Stare rozporządzenie austryjaćkiego 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, które
mu podlegała poczta, nakazywało bowiem 
automatyczne rozwiązanie stosunku służ
bowego urzędnika - kobiety, gdy ta wstą
piła w związki małżeńskie.

Był to przepis drakoński, zgoła niezgod
ny z tezą równouprawnienia mężczyzny 
i kobiety w służbie państwowej, a wyko
nywany był bez wyjątku — nawet po od
zyskaniu polskiej niepodległości państwo
wej. I nietyłko był wykonywany w b. dzit 1- 
nicy austryjackiej. Zaczęto go bowiem st >- 
sować cichaczem także, w innych dwóch 
byłych dzielnicach.

Setki koleżanek naszych w obawie 
przed utratą prawa do emerytury i w ogó
le stanowiska służbowego, zmuszone było 
żyć w przymusowem stanie bezżennym, 
a te, które wyszły zamąż, traciły bezpo
wrotnie wszelkie nabyte prawa urzędnika. 
Nieraz zdarzało się, że po kilku latach po
życia małżeńskiego, kobiety te owdowia
ły, lub rozwiązały węzły małżeńskie i sta
nęły bezradne wobec życia i piętrzących 
się trudności nad swojem i swych dzieci 
utrzymaniem. Mając egzaminy pocztowe 
i praktykę w służbie pocztowej, wdowy 
te widziały jedyną deskę ratunku w po- 
nownem objęciu posady urzędnika pocz
towego. Tu jednak spotykał je zazwyczaj 
sromotny zawód. O ile wogóle przyjmo
wano z powrotem do służby pocztowej, 
to jednak nieprzyznawano im poprzednio 
nabytych praw i stopni służbowych nato
miast utrzymywano je jako siły zastępcze, 
kontraktowe, z uposażeniem według XII 
st. st. W ten sposób stawały się one 
hiałemi niewolnicami poczty, telegrafu 
i telefonu.

Ten stan rzeczy — niezgodny z zasada
mi demokracji — przecina obecnie p. mi
nister poczt telegrafów swem zarządze
niem, które niebawem będzie rozesłane 
do wszystkich Dyrekcyj poczt i telegrafów, 
a które naka zuje traktować urzędnika- 
kobietę na równi z mężczyzną w sprawach 
zawierania małżeństwa. Również nakazu
je to rozporządzenie, aby wszystkie spra
wy personalne na tle małżeństw urzędni
czek pocztowych — o ile dotąd nie są de
finitywnie załatwione — były załatwione 
po myśli tego nowego zarządzenia.

Zarządzenie p. ministra Miedzińskiego 
jest spełnieniem postulatu naszej organi
zacji, i niezawodnie wywoła żywy od
dźwięk szczerego podziękowania w sfe
rach naszych koleżanek.

Zapisujcie się 

na Członków Ligi Szkolnej
Przeciwgruźlicze’ . 

Składka roczna zł. 1. 
Warszawa, Hoża 27.

Tel. 137-12.
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SJ«3sBofi p o c z to w c ó w  w  W a rs z a w s k ie j  
i t a ó z ie  MSieJskiej

Ubiegłe 4 iygodnie przeżywała War
szawa pod znakiem wyborów do Rady 
Miejskiej. Wybory odbyły się 22-go maja, 
a w rezultacie przyniosły pocztowcom jed
no miejsce w Radzie Miejskiej stolicy. 
Otrzymał je prezes związku i redaktor 
„Poczty", kol. Szczurek. Jest to pierwszy 
wypadek, że pocztowcy otrzymują swoją 
rwłasną reprezentację w radzie municy
palnej stolicy odrodzonej Rzeczypospolitej. 
Dobrze będzie, gdy dla doświadczenia in
nych nakreślimy pokrótce przebieg kam- 
panji wyborczej.

W szeregach pocztowców powszechną 
jest tendencja do udziału czynnego w życiu 
społeczeństwa. Na kilku z rzędu kon
gresach uchwalano apele, aby dążyć do 
zapewnienia pocztowcom własnych re- 
prezentacyj w parlamencie i w tych 
wszystkich władzach i organizacjach spo
łecznych, w których decydują się losy 
ustroju politycznego, gospodarczego i kul
turalnego. Podnoszono, że brak własnych 
reprezentacyj na tych terenach powoduje 
dla nas, pocztowców, szkodę moralną 
i materjalną, gdyż życie płynie ponad na- 
szemi interesami, pozostawiając nas nie
słusznie na szarym końcu hierarchji spo
łecznej.

Idąc po linji życzeń kongresów i stwier
dziwszy, że w Warszawie jest przeszło 
4 tysiące pocztowców, uprawnionych do 
głosowania i zainteresowanych w gospo
darce władz miejskich, prezydjum związ
ku postanowiło wziąć czynny udział 
w kampanji wyborczej. Po porozumieniu 
się z innemi organizacjami pracowników 
państwowych i prywatnych, wyłoniony 
został wspólny komitet wyborczy pod na
zwą, „Komitet Wyborczy Związków Pra
cowniczych". Komitet ten uzyskał popar
cie 27 związków. Hasłem wyborczem ko
mitetu było: „Dotychczasowa Rada Miej
ska gospodarowała jednostronnie ku po
żytkowi sfer posiadających, a ze szkodą 
dla inteligencji pracującej! Należy dążyć, 
aby przyszła Rada Miejska uwzględniała 
interesy moralne i materjalne inteligencji 
pracującej!".

Ponieważ członkowie wszystkich pra
wie związków zawodowych są z przeko
nań demokratami, a przywódcy związków 
z natury rzeczy i z charakteru pracy związ
kowej są radykałami, przeto charakter 
społeczny „Komitetu Wyborczego Związ
ków Pracowniczych" był radykalny, przez 
co uwydatnił się on wyraźnie na tle cgól- 
nej kampanji wyborczej i zwrócił na sie
bie uwagę całej ludności stolicy.

Między 30-ma komitetami wyborczymi, 
jakie stanęły do walki wyborczej, był to 
jedyny komitet nowy, niejako intruz mię
dzy staremi wygami; toteż był on przed
miotem ataków w prasie i na zebraniach 
wyborczych, ataków z prawa i z lewa.

Wiedzieliśmy, że tajemnicą powodze
nia przy wyborach jest kompromis z tymi 
wszystkimi, których cele i metody dzia
łania nie odbiegają znacznie od celów i me
tod naszych. Nawiązaliśmy więc kontakt 
z dwoma innymi komitetami wyborczymi, 
mianowicie z „Obywatelskim komitetem 
uzdrowienia gospodarki miejskiej", który 
jednoczył warstwy drobno-mieszczańskie 
(rzemieślnicy, drobni kupcy i tp.) i z „Ko
mitetem wyborczym polskich radykałów", 
który znów skupiał około siebie zwolen
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ników i propagatorów idei państwowej I 
Marszałka Piłsudskiego. Po kilku konfe
rencjach doprowadziliśmy do zblokowa
nia się tych trzech komitetów i powstał 
stąd jeden wspólny komitet pod nazwą 
„Zjednoczone komitety wyborcze uzdro
wienia gospodarki miejskiej", a wysunięta 
lista wspólna kandydatów do Rady Miej
skiej otrzymała Nr. 25. Kandydat pocz
towców, kol. prezes Szczurek, otrzymał 
na tej liście miejsce jedenaste, a kol. Ja
na Bogacka miejsce 44.

Zgłoszonych było ogółem 27 list kan
dydackich, z tego — poza listą Nr. 25 — 
jedynie lista Nr. 2 Polskiej Partji Socjali
stycznej uwzględniała pocztowców. Na 

liście Nr. 2 figurowali: kol. Władysław 
Dzierżanowski na miejscu 32-giem, i kol. 
Józef Stangreciak na miejscu 46-tem. Na 
dalszych miejscach obydwu tych list, t. j. 
listy Nr. 25 i listy Nr. 2 umieszczeni byli 
kol. kol.: Stanisław Sobociński, Adam Gro
chowski, Jan Źycki, Marjan Kłosiński, Wł. 
Godusławski i inni.

W wyniku wyborów lista Nr. 25 uzy
skała 40.673 głosów, a lista Nr. 2 głosów 
71.976. Na jeden mandat było trzeba mieć 
2.720 głosów, wobec czego z listy Nr. 25 
wyszło 16 radnych, a z listy Nr. 2 rad
nych 28.

Jedynym więc pocztowcem, wybranym 
do warszawskiej Rady Miejskiej, jest kol. 
Szczurek. Pozatem istnieje wielkie praw- 
dopodbieństwo, że do Rady Miejskiej wej
dzie też kol. Dzierżanowski, o ile z pośród 
wybranych 28 radnych socjalistycznych 
czterech zrzeknie się mandatu z tytułu ob
jęcia funkcyj ławników magistratu. KoL 
Dzierżanowski jest członkiem komisji re
wizyjnej przy Zarządzie głównym związku 
naszego.

Z całej kampanji wyborczej odnieśliś
my wrażenie, że jakkolwiek solidarność 
pocztowców niewątpliwie wzrosła, to jed
nak dużo nam jeszcze brakuje wyrobienia 
społecznego, aby móc przezwyciężyć roz
bieżności w poglądach społecznych, jakie 
między pocztowcami panują. Osoba kol. 
prezesa była w tej kampanji wyborczej 
atakowana bardzo często w prasie stołecz
nej, w szczególności: w „Rzeczypospoli
tej", „Gazecie Warszawskiej Porannej", 
„Kurjerze Warszawskim", „Robotniku" 
i „Głosie Codziennym". Starano się go 
ośmiesżyć i poderwać jego zaufanie mię-

Z  o s t fn t tn ie g  c h w i l i
Dowiadujemy się, że Dyrekcja War

szawska, zgodnie z poleceniem Minister
stwa, aby wypełnić wolne etaty osobowe 
w grupach uposażenia, wykazanych w pre
liminarzu budżetowym na rok 1927/28, 
awansowała do bezpośrednio wyższych 
grup uposażenia z dniem 1-ym czerwca 
b. r. około 200 urzędników i około 500 niż
szych funkcjonarjuszów.

Radzilibyśmy, aby „przeszeregowanie" 
pocztowców do poziomu innych grup funk
cjonarjuszów państwowych, co nam zo
stało przyrzeczone przez rząd, nastąpiło 
w innych okręgach dyrekcyjnych, z równą 
precyzyjnością i jaknajrychlej.

dzy pocztowcami i ogółem ludności stoli
cy, jednak wszystkie te niecne ataki skut
ku żadnego nie odniosły. Udział pocztow
ców w Radzie Miejskiej Stolicy Państwa 
jest faktem historycznym, którego splen
dor spływa na ogół pracowników poczty, 
telegrafu i telefonu!*•

Z okazji wyboru do Rady Miejskiej 
otrzymałem ustnie, listownie i telegraficz
nie liczne gratulacje, i życzenia dalszej 
owocnej pracy dla dobra pocztowców 
i mieszkańców stolicy. Widzę w tern do
wód zadowolenia koleżanek i kolegów 
z powodzenia, jakie świeżo odniosła nasza 
organizacja zawodowa w nieustającej wal
ce o podniesienie autorytetu pocztowa 
w społeczeństwie. Miło mi jest spełnić ra
dosny obowiązek i składam serdeczne po
dziękowanie wszystkim najbliższym moim 
współpracownikom i współpracowniczkom 
w ubiegłej kampanji wyborczej, wszystkim 
koleżankom, kolegom i wyborcom za po
parcie listy Nr. 25 i Nr. 2, które umieściły 
nazwiska pocztowców i zapewniam, że 
na nowym terenie pracy kierować się bę
dę temi samemi zasadami, które zjednały 
mi zaufanie wasze, t. j. uczciwością w my
ślach i czynach, pilnością i odwagą.

Paweł Szczurek.

Z  Ż Y C IA  Z W IĄ Z K U
KROTOSZYN

Dnia 15 maja 1927 r. o godz. 10 rano odbyt* 
się w Hotelu Wielkopolskim w Krotoszynie roca- 
ne walne zebranie Koła Miejscowego Krotoszyn.

Po wysłuchaniu sprawozdań udzielono ustę
pującemu Zarządowi absolutorium.

Zebranie uchwaliło zarządowi kredyt w wy
sokości 400 zł. na urządzenie kasyna, z tem, że 
połowę tej kwoty zwróci do kasy Koła w bieżą
cym roku, by nie uszczuplać płynnego majątki* 
tegoż. Następnie uchwalono rezolucję, wzywają
cą Zarządy Okręgowy i Główny do intensywnych' 
zabiegów u Rządu około poprawy bytu pocztow
ców przez przeszeregowanie, udzielenie umundu
rowania, oraz by poczyniły kroki, aby projekt 
pragmatyki służbowej, opracowany przez Zwią
zek otrzymał corychlej moc obowiązującą.

W końcu zebrani wyrażają pełne uznania 
i podziękowanie zarządom Okręgowemu i Głów
nemu za wytężoną pracę. Zarząd wybrano jed
nogłośnie przez aklamację w  następującym skła
dzie: 1) Prezes — Herde Antoni, Krotoszyn (po
nownie), 2) wiceprezes — Markiewicz Kazimierz, 
Krotoszyn (ponownie), 3) sekretarz — Mika Aloj
zy, Krotoszyn (ponownie), 4, zast sekr. — Ra
dziszewska Kazimiera, Krotoszyn (ponownie), 5) 
skarbnik — Fechtraejerówna Helena, Krotoszyn, 
6) ławnik — Peisert Władysław, Kobylin (pono
wnie), 7) ławnik — Wrzeszczyński Władysław, 
Krotoszyn. Do Komisji Rewizyjnej powołano po
nownie kol. Kota i Tabernackiego z Krotoszyna.

W wolnych głosach poruszono sprawę kasy 
pośmiertnej, w której sprawie przemawiali: kol. 
Peisert, Mika, Krocker i Sas.
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